
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

DECEMBRIS 2024
Nr.12 (291)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Vineta Zeltkalne
Foto: personīgais arhīvs 

Balveniete Sintija Salmane kūkas sāka 
cept jau bērnībā    kopā   ar   mammu.  “Savu 
pirmo kūku  pasūtījumu atceros ļoti spilgti, tā 
bija ciparu kūka, kuras garšu slavēja. Atminos, 
ka tieši pēc šī pirmā pasūtījuma cilvēki sāka 
uzrunāt arvien biežāk, lai izcepu  tiem gardu 
un skaistu svētku kūku. Sapratu, ka šī ir 
lieta, kas mani aizrauj, ka tās varu cept ne 
tikai mājiniekiem un draugiem, bet arī pēc 
pasūtījuma ikvienam interesentam. 

kūku cepšanas zināšanas iemācījos 
pašmācības ceļā,   paralēli apvienojot tās ar 
mācībām   vidusskolā. Šobrīd   kūku   nozarē 
darbojos jau septiņus gadus, kuru laikā esmu 
iemācījusies precīzi gatavot kūkas gan pēc 
receptes, gan pēc acu mēra. Saviem klientiem 
cenšos sniegt pašu labāko – izvēloties kvalitatīvus 
un tieši Latvijā ražotus produktus. Protams, ir 
gadījumi, kad preces fi ziski neražo Latvijā, tad 
izvēlos kādu no eiropas valstīm, kuru kvalitāti 
esmu pārbaudījusi šo gadu laikā.   Ir svarīgi atrast 

tos produktus, ar kuriem viegli strādāt, un būt 
pārliecinātam, ka viss sanāks, neapšaubāmi, ir 
reizes, kad gadās   kāda tehnoloģiska kļūme, bet 
tas ir ļoti reti,” par savu pieredzi kūku cepšanā 
pastāstīja Sintija Salmane.

2024.gadā Sintija    nolēma startēt pašvaldības 
granta programmā jaunajiem uzņēmējiem, 
iesniedzot projekta pieteikumu “Ēdienu virsmas 
printera iegāde”. Projekta kopējā summa ir 
3609,67 euro, no pašvaldības granta saņēma 
atbalstu 3248,70 euro un līdzfi nansēja projekta 
īstenošana ar summu 360,46 euro.  Par projektā 
saņemto fi nansējumu iegādājās speciālo 
ēdienu virsmas printeri, ar kura palīdzību var 
izdrukāt ļoti daudzveidīgus att ēlus uz kūkām 
un cepumiem. tie   var būt uzņēmumu logotipi, 
īpaši apsveikumi vai pat fotogrāfi jas.    Iegādājās 
arī divas aukstuma vitrīnas   un dažādu veidu 
silikona formas. tieši pēc granta saņemšanas 
Sintija nolēma reģistrēt savu uzņēmumu - SIA 
“keFI”. Šobrīd visus Sintijas ceptos mīklas 
izstrādājumus, kūkas un našķus varēsiet atpazīt 
pēc nosaukuma – “keFI”. 

“Šobrīd saviem klientiem piedāvājam 15 

dažādu garšu kūkas un vairāk kā 10 deserta tipa 
kūciņas.    Ceptas   tiek gan lielas kūkas, gan 
mazās kūciņas. Līdz šim lielākā kūka, kuru nācies 
izcept   bija kāzu kūka - 16 kg   smaga. Nereti   
klienti jautā, kura no garšām ir vispopulārākā un 
gardākā, taču vienotas    atbildes man nav. katrai 
vecuma kategorijai ir   savi favorīti, taču Snikers 
kūka, Oreo kūka un    Aveņu – citronu kūka 
bijušas tOP 3 augšgalā vienmēr,” apstiprina 
uzņēmēja.

Savukārt runājot par pārsteidzošāko lietu,  
ko šo gadu laikā ir sapratusi, Sintija Salmane 
saka:”Uzņēmuma vīzija ir par kopā būšanu, par 
to, ka kūkas baudīšana ir process, kurā varam 
aizmirst par ikdienas raizēm un problēmām. 
Manuprāt, latviešiem svētki būtu jāsvin biežāk, 
biežāk būtu visiem kopā jāsatiekas, jo kad tad 
vēl, ja ne tagad? Mani   pārsteidz, ka Vidzemes 
uzņēmumi daudz reiz biežāk pasūta kūkas 
uz dažādiem korporatīviem pasākumiem un 
organizācijām.   Ziemeļlatgalē šādas tradīcijas 
uzņēmumu un organizāciju vidū nav populāras. 
Šobrīd sadarbojamies ar picēriju “Zebra”, kur ir 
iespējams    iegādāties arī kūciņas. 

Kūkas ne tikai 
kāzās, bet arī 
Ziemassvētkos!

Kūku cepēja Sintija Salmane no Balviem ir sagatavojusi arī īpašu Ziemassvētku piedāvājumu, ko piedāvā klientiem, organizācijām un uzņēmumiem. 
Kā viņa pati teic: “Kūka – iemesls, lai  būtu kopā. Un tā tik tiešām ir, tā nav tikai kūka, tā ir - viena no galvenajām sastāvdaļām svētkos, tas ir prieks, 
emocijas un kopā būšana ar saviem mīļajiem.” Un Ziemassvētki ir kopā būšanas laiks. Sintijai plāni mainās katru dienu, bet ne sliktā ziņā, tie paliek 
ambiciozāki, pārdomātāki:”Par to, ko nesīs tālāka nākotne – redzēsim, plānu ir daudz, taču visu maziem solīšiem un pakāpeniski. Vienīgais, ko šobrīd 
gribu teikt: “Ir jāstrādā!”. 



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Startēs projektu konkursos un veidos 
“SIA “Balvu Namsaimnieks””
ILUtA JAUNžeIkAre

28.novembrī notika kārtējā Balvu novada 
domes sēde, kurā tika izskatīti 52 jautājumi. 
Sēdē piedalījās vienpadsmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Jānis Auziņš, Ruta Cibule, Sandra 
Kapteine, Sandra Kindzule, Anita Kokoreviča, 
Aija Mežale, Egons Salmanis, Imants Slišāns, 
Jānis Trupovnieks un Jānis Vancāns.  

Domes sēdē iecēla Viļakas vidusskolas 
direktori, izdarīja grozījumus nolikumā, darba 
reglamentā un domes    lēmumos, kā arī atcēla 
domes   lēmumus, lēma par nekustamo īpašumu 
atsavināšanu, medību tiesību  nodošanu,   
mežaudžu vērtības   noteikšanu, telpu nodošanu 
bezatlīdzības  lietošanā,   zemes vienības 
sadalīšanu, nekustamā īpašuma izveidošanu, 
nekustamo īpašumu nodošanu nomai, nomas 
līgumu pagarināšanu, nedzīvojamo  telpu  nomas 
tiesību   izsolīšanu un nomas līgumu   slēgšanu,   
apstiprināja  zemes ierīcības projektus, izsoļu 
rezultātus un Att īstības    programmas aktualizēto 
plānu, kā arī domes sēdē lēma lūgt nodot bez 
atlīdzības   īpašumā  Balvu    novada pašvaldībai   
Latvijas valstij   Satiksmes   ministrijas personā 
piekritīgos un piederošos nekustamos īpašumus, 
kur atrodas esošais zaļais ceļš jeb veloceļš 
“GreenWays Rīga – Viļaka”.

PIEŅEM SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTUS

Lai precizētu pakalpojuma Aprūpes mājās 
sniegšanas kārtību un nosacījumus, precizētu 
normas par Aprūpes mājās pakalpojumu 
bērniem ar invaliditāti, atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajam, noteiktu apgādnieka 
atbrīvojuma perioda ilgumu  no pienākuma 
veikt maksu vai līdzmaksājumu par sociālajiem 
pakalpojumiem, kā arī svītrotu normu, kas 
nosaka, ka transporta pakalpojums tiek sniegts 
ar specializēto automobīli, domes sēdē pieņēma 
saistošo noteikumu Nr.19/2024 “Grozījumi 
Balvu novada domes 2022.gada 27.janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.2/2022 “Par 
sociālajiem pakalpojumiem un sociālo atbalstu 
Balvu novadā”” projektu. Balvu novada 
pašvaldībā Aprūpi mājās saņem 60 pilngadīgas 
personas, no tām 1 persona ar garīga rakstura 
traucējumiem ar invaliditāti, kā arī seši bērni 
ar invaliditāti. Pašvaldības budžetā Aprūpei 
mājās 2024.gadā paredzēti līdzekļi 91 752 euro 
apmērā. Plānojot 2025.gada budžetu tiek ņemts 
vērā, ka pašvaldības izdevumi par Aprūpi 
mājās, salīdzinot ar 2024.gadu palielināsies, 
saistībā ar prognozēto minimālās mēneša darba 
algas mēnesī palielināšanos, kas ietekmēs 
personas līdzmaksājuma apmēru, un ņemot 
vērā to, ka pakalpojuma līgums ar Aprūpes 
mājās pakalpojuma sniedzēju beidzas 2024.gada 
31.decembrī un tiek veikta jauna tirgus izpēte 
Aprūpes mājās sniegšanai periodam no 2025.
gada 1.janvāra līdz 2027.gada 31.decembrim. 
Plānotie līdzekļi Aprūpei mājās 2025.gadam  
-  126 965  euro  apmērā.  Pašvaldības budžetā 
Aprūpes mājās pakalpojumam bērniem ar 
invaliditāti  2025.gadā tiek plānoti līdzekļi 30 182 
euro apmērā.  Saskaņā ar Ministru kabineta 2021.
gada 18.maija noteikumu Nr.316 “Noteikumi 
par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās 
pakalpojumu personām ar invaliditāti” 45.1 
punktā noteikto, valsts līdzfi nansējuma apmērs 
aprūpes mājās pakalpojumam ir 50 procenti no 
pašvaldības faktiskajām izmaksām par bērnam 

sniegto aprūpes mājās pakalpojumu.
Domes   sēdē   apstiprināja   saistošo 

noteikumu Nr.20/2024 „Grozījums Balvu 
novada domes 2023.gada 24.augusta saistošajos 
noteikumos Nr.13/2023 “Par pabalstiem 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem un audžuģimenēm Balvu novadā”” 
projektu. Saistošo noteikumu projekts paredz 
izdarīt  grozījumu Balvu novada domes 2023.
gada 24.augusta saistošajos noteikumos 
Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 
un audžuģimenēm Balvu novadā” (turpmāk 
– Saistošie noteikumi Nr.13/2023), nosakot, 
ka pabalsta ikmēneša izdevumiem apmērs 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam pēc pilngadības   sasniegšanas   līdz 
24 gadu vecumam ir vienāds ar likuma “Par 
sociālo drošību” 22.panta otrajā daļā noteikto 
minimālo ienākumu sliekšņa apmēru (noapaļots 
līdz pilniem euro), lai tas atbilstu Ministru 
kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumos 
Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
un atbalstu bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes   aprūpes 
beigšanās”  24.13 un 24.14 pantos norādītajam 
formulējumam.

Plānojot 2025.gada budžetu tiek ņemts vērā, 
ka pašvaldības izdevumi piešķirot pabalstu 
ikmēneša izdevumiem bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības 
sasniegšanas līdz 24 gadu vecumam, no 2025.
gada 1.janvāra palielināsies, pabalsts plānots 
– 166 euro apmērā mēnesī (2024.gadā - 137 
euro) un pilngadību sasniegušajam bērnam 
ar invaliditāti – 226 euro mēnesī (2024.gadā - 
206 euro). Nepieciešamie līdzekļi pabalstam 
ikmēneša izdevumiem bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības 
sasniegšanas līdz 24 gadu vecumam  2025.gadam 
ir 67 896  euro  apmērā.

IZDARA GROZĪJUMUS DOMES LĒMUMOS

Domes sēdē izdarīja šādu grozījumu 
Balvu novada domes 2024. gada 26. septembra 
sēdes lēmumā Nr. 463 “Par zemes ierīcības 
projekta apstiprināšanu, lietošanas mērķu un 
apgrūtinājumu  noteikšanu Balvu novada, 
Susāju pagasta  nekustamā īpašuma “Atsaulīši” 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3878 
010 0016 sadalei” (protokols Nr. 14., 8.§), izsakot 
2. punktu šādā redakcijā: “2. Zemes vienību Nr. 
1 ar kadastra apzīmējumu   3878 010 0283 ar  
platību 10,1 ha, saglabāt  nekustamā īpašuma 
ar kadastra numuru 3878 010 0016, sastāvā. 
Nekustamajam īpašumam mainīt nosaukumu 
no “Atsaulīši” uz “kalna Lūši”. Zemesgabalam 
Nr. 1 un ēkām uz tā saglabāt adresi: “kalna 
Lūši”, Susāju pag., Balvu nov., LV-4583. Noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība (NĪLM kods 0101).

Sēdē izdarīja šādu grozījumu Balvu 
novada domes 2024. gada   26. septembra   

sēdes   lēmumā Nr. 467 “Par zemes ierīcības 
projekta apstiprināšanu, lietošanas mērķu 
un apgrūtinājumu noteikšanu Balvu novada, 
rugāju pagasta nekustamā īpašuma “Darbnīcas” 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 3874 
012 0414 un 3874 012 0480 sadalei” (protokols 
Nr. 14., 4.§), izsakot 3. punktu šādā redakcijā: 
“3. Zemes vienību Nr. 2 ar kadastra apzīmējumu 
3874 012 0673 ar platību 0,173 ha, izveidot 
kā jaunu nekustamo īpašumu un piešķirt 
nosaukumu “Darbnīciņas“. Zemes vienībai 
un ēkai ar kadastra apzīmējumu 3874 012 
0414 008 (ugunsdzēsēju depo) saglabāt adresi: 
Meža iela 1A, rugāji, rugāju pag., Balvu nov., 
LV-4570. Pirmsreģistrētām ēkām ar kadastra 
apzīmējumiem 3874 012 0414 009 un 3874 012 
0414 010 adresi nenoteikt – nav adresācijas 
objekti. Noteikt nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu 
apbūve (NĪLM kods 1001).”

Turpinājums 3.lpp.

VEIDOS “SIA “BALVU 
NAMSAIMNIEKS””

Domes sēdē lēma izveidot sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “SIA “Balvu Namsaimnieks””, 
nosakot “SIA “Balvu Namsaimnieks”” 
pamatkapitālu 3000,00 euro, kurš apmaksājams 
naudā, un juridisko adresi Bērzpils iela 56, 
Balvi, Balvu nov., LV-4501. Noteica “SIA “Balvu 
Namsaimnieks”” daļu skaitu – 300 un vienas daļas 
vērtību – 10,00 euro un kapitāla daļu turētāju 
Balvu novada pašvaldības izpilddirektoru Dainu 
tutiņu. Sēdē lēma veikt Balvu novada pašvaldības 
aģentūras “SAN - teX” valdījumā esošās mantas 
novērtēšanu, lai to pēc aģentūras likvidācijas 
ieguldītu  SIA “Balvu Namsaimnieks”, palielinot 
pamatkapitālu,  un  uzdeva Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektoram, kā SIA “Balvu 
Namsaimnieks” kapitāla daļu turētājam, veikt 
valdes locekļa nominēšanu, organizējot publisku 
kandidātu pieteikšanās procedūru. Domes sēdē 
apstiprināja arī SIA “Balvu Namsaimnieks” 
statūtus.

NODROŠINĀS PROJEKTA 
LĪDZFINANSĒJUMU

Domes sēdē apstiprināja projekta “Vides 
pieejamības veicināšana Balvu novada 
Nodarbinātības valsts aģentūras fi liālē”  kopējās 
izmaksas 482 507,88 euro, kur Atveseļošanas fonda 
fi nansējums divu ēku (NVO un Sociālās pārvaldes) 
vides pieejamības nodrošināšanai sastāda 309 
784,00 euro, un nodrošināt līdzfi nansējumu no 
pašvaldības budžeta par kopējo summu  172 
723,88 euro, priekšfi nansējumu un līdzfi nansējumu 
projekta īstenošanai paredzot pašvaldības 2025.
gada budžetā 201 261,81 euro, ņemot aizņēmumu 
no Valsts kases.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Sīkāk   ar domes lēmumiem  var  iepazīties Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā 
pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka 
domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv.

STARTĒS PROJEKTU KONKURSOS

Dome sēdē atbalstīja Balvu novada pašvaldības projekta 
iesnieguma „Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmas novadgrāvja atjaunošana Lazdukalna pagasta, 
Benislavā” sagatavošanu   un iesniegšanu Lauku atbalsta 
dienesta izsludinātajā otrās kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanas eiropas Lauksaimniecības fonda lauku att īstībai 
un kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 
2023.-2027. gadam intervencē LA 4.3.”Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un   mežsaimniecības   infrastruktūras 
att īstībā” un apstiprināja eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku att īstībai projekta iesnieguma “Pašvaldības 
nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas novadgrāvja 
atjaunošana Lazdukalna pagasta, Benislavā” fi nansējumu, 
kur projekta kopējās   izmaksas ir 42350,00 euro (t.sk. 
eiropas Lauksaimniecības fonda lauku att īstībai fi nansējums 
38115,00 euro, pašvaldības fi nansējums 4235,00 euro). 
Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt pašvaldības 
līdzfi nansējumu 4235,00 euro apmērā no 2026. gada budžeta 
līdzekļiem.

Sēdē atbalstīja Balvu novada pašvaldības projekta 
iesnieguma „Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmas novadgrāvja atjaunošana Lazdukalna pagasta, 
Slavītos” sagatavošanu un   iesniegšanu Lauku atbalsta 
dienesta izsludinātajā otrās kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanas eiropas Lauksaimniecības fonda lauku att īstībai 
un kopējās lauksaimniecības politikas   stratēģiskā    plāna 
2023.-2027. gadam intervencē LA 4.3.”Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības  un mežsaimniecības   infrastruktūras 
att īstībā” un apstiprināja eiropas Lauksaimniecības   fonda 
lauku att īstībai projekta iesnieguma “Pašvaldības nozīmes 
koplietošanas meliorācijas sistēmas novadgrāvja atjaunošana 
Lazdukalna pagasta, Slavītos” fi nansējumu, kur projekta kopējās 
izmaksas ir 36300,00 euro (t.sk. eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku att īstībai fi nansējums 32670,00 euro; pašvaldības 
fi nansējums 3630,00 euro). Projekta apstiprināšanas gadījumā 
nodrošināt pašvaldības līdzfi nansējumu 3630,00 euro apmērā 
no 2026. gada budžeta līdzekļiem.

Domes sēdē atbalstīja Balvu  novada pašvaldības 
projekta iesnieguma „Pašvaldības   nozīmes   koplietošanas    
meliorācijas sistēmas novadgrāvja atjaunošana Lazdukalna 
pagasta, Papurnē” sagatavošanu  un iesniegšanu Lauku atbalsta   
dienesta izsludinātajā otrās  kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanas eiropas Lauksaimniecības fonda lauku att īstībai 
un kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 
2023.-2027. gadam intervencē LA 4.3.”Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un  mežsaimniecības infrastruktūras att īstībā” 
un apstiprināja eiropas Lauksaimniecības fonda lauku att īstībai 
projekta iesnieguma “Pašvaldības nozīmes koplietošanas 
meliorācijas sistēmas novadgrāvja atjaunošana Lazdukalna 
pagasta, Papurnē” fi nansējumu, kur projekta kopējās izmaksas 
ir 32670,00 euro (t.sk. eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
att īstībai fi nansējums 29403,00 euro; pašvaldības fi nansējums 
3267,00 euro). Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt 
pašvaldības līdzfi nansējumu 3267,00 euro apmērā no 2026. 
gada budžeta līdzekļiem.

Sēdē atbalstīja Balvu novada pašvaldības projekta 
iesnieguma „Pašvaldības  nozīmes  koplietošanas 
meliorācijas sistēmas novadgrāvja atjaunošana Rugāju 
pagasta, Kozupē” sagatavošanu  un iesniegšanu Lauku atbalsta 
dienesta izsludinātajā otrās  kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanas eiropas Lauksaimniecības fonda lauku att īstībai 
un kopējās lauksaimniecības   politikas stratēģiskā plāna 
2023.-2027. gadam intervencē LA 4.3.”Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras 
att īstībā” un apstiprināja eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku att īstībai projekta iesnieguma “Pašvaldības nozīmes 
koplietošanas meliorācijas sistēmas novadgrāvja atjaunošana 
rugāju pagasta, kozupē” fi nansējumu, kur projekta kopējās 
izmaksas ir 54450,00 euro  (t.sk. eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku att īstībai fi nansējums 49005,00 euro; pašvaldības 
fi nansējums 5445,00 euro). Projekta apstiprināšanas gadījumā 
nodrošināt pašvaldības līdzfi nansējumu 5445,00 euro apmērā 
no 2026. gada budžeta līdzekļiem.

PIEŅEMS DĀVINĀJUMU 

Domes sēdē lēma pieņemt no biedrības “VeLkU BIeDrĪBA” divus interaktīvus 
displejus StarBoard YL6X HB 86 par kopējo summu 5 769,33 euro vērtībā un nodot tos 
Balvu profesionālajai un vispārizglītojošai vidusskolai.

APSTIPRINA MAKSAS PAKALPOJUMU CENRĀDI

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada kultūras pārvaldes maksas pakalpojumu 
cenrādi.  Cenrādis ir pieejams Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv 
sadaļā Novads/kultūra/kultūras nami.

Sēdē apstiprināja ēkas Parka ielā 2, Viļakā, ūdens, notekūdeņu maksas pakalpojumu, 
nosakot maksu par ūdens lietošanu 0,58 euro (bez PVN) m3 un maksu par kanalizāciju 
0,58 euro (bez PVN) m3, un maksu par siltumenerģiju 2,69 euro (bez PVN) m2.

Pakalpojuma veids Iznomājamā 
platība

Mērvienība Cena 
bez 

PVN
(euro)

PVN
(euro)

Cena 
ar 

PVN
(euro)

Telpu noma
Naudaskalna Tautas nams 
(Saulstari, Naudaskalns, Balvu 
pag., Balvu nov., LV-4561)

zāle 
(192,40 m2)

stunda 4,88 1,02 5,91

Bērzpils Saieta nams (Dārza 25A, 
Bērzpils, Bērzpils pag., Balvu 
nov., LV-4576)

zāle
(103,70 m2)

stunda 6,18 1,30 7,48

Briežuciema Tautas nams 
(Gaismas, Grūšļeva, Briežuciema 
pag., Balvu nov., LV-4595) 

aktu zāle
(163,80 m2)
mazā zāle
(77,10 m2)

stunda

stunda

3,56

1,66

0,75

0,35

4,31

2,03

Lazdulejas Saieta nams 
(Administratīvā ēka egļuciems, 
Lazdulejas pag., Balvu nov., LV-
4592)

zāle 
(143,70 m2)

stunda 1,74 0,37 2,11

Kubulu Kultūras nams
(Balvu iela 15, kubuli, kubulu 
pag., Balvu nov., LV-4566)

aktu zāle
(609,50 m2)
mazā zāle
(157,40 m2)

stunda

stunda

11,44

2,95

2,40

0,62

13,84

3,57

Krišjāņu Tautas nams (Jaunatnes 
iela 2, krišjāņu pag., Balvu nov., 
Latvija, LV-4574)

zāle
(200,00 m2)

stunda 10,63 2,23 12,87

Tilžas Kultūras un vēstures nams 
(Brīvības iela 5, tilža, tilžas pag., 
Balvu nov., LV-4572)

zāle
(179,30 m2)

stunda 8,18 1,72 9,90

Vectilžas Sporta un atpūtas centrs 
(Sporta iela 3, Vectilža, Vectilžas 
pag., Balvu nov., LV-4571)

zāle
(221,80 m2)

stunda 10,22 2,15 12,36

Vīksnas Tautas nams
(“Mieriņi” Vīksna, Vīksna, Vīksnas 
pag., Balvu nov., LV-4580)

aktu zāle
(234,80 m2)
mazā zāle
(39,40 m2)

stunda

stunda

6,01

1,01

1,26

0,21

7,27

1,22

Rugāju Tautas nams  (kurmenes 
iela 87, rugāji, rugāju pag., Balvu 
nov., LV-4570)

aktu zāle
(278,50 m2)
mazā zāle
(91,20 m2)

stunda

stunda

4,03

1,32

0,85

0,28

4,87

1,60

Lazdukalna Saieta nams (Skolas 
iela 3A, Benislava, Lazdukalna 
pag., Balvu nov., LV-4577)

zāle
(180,70 m2)

stunda 8,90 1,87 10,77

Medņevas tautas nams (tautas 
iela 6, Semenova, Medņevas pag., 
Balvu novads, LV-4586)

zāle
(296,00 m2)

stunda 11,05 2,32 13,37

Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 
“Rekova” (Skolas iela 1, rekova, 
Šķilbēnu pag., Balvu novads, LV-
4587)

zāle
(426,90 m2)

stunda 11,04 2,32 13,36

Žīguru Kultūras nams (Viļakas 
iela 25A, žīguri, žīguru pag., 
Balvu nov., LV-4584)

zāle
(429,50 m2)

stunda 12,66 2,66 15,32

Baltinavas Kultūras nams 
(kārsavas iela 16, Baltinava, 
Baltinavas pag., Balvu nov., LV-
4594)

zāle
(486,00 m2)

stunda 6,51 1,37 7,88

BALVU NOVADA KULTŪRAS PĀRVALDES 
MAKSAS PAKALPOJUMU CENRĀDIS UZZIŅAI:



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Viļakas vidusskolu vadīs Mārīte Supe – Tuča
ILUtA JAUNžeIkAre
Foto: Iluta Jaunžeikare 

28.novembra domes sēdē par Viļakas 
vidusskolas direktori ar 9.decembri tika iecelta 
Mārīte Supe – Tuča.

Mārītes pedagoģiskais stāžs ir vairāk 
kā 35 gadi, kuru laikā pirmās iemaņas guva, 
strādājot pirmskolas izglītības iestādē, tālāk 
veica profesionālu darbu Viļakas vidusskolas, 
Viļakas pamatskolas, Viļakas Valsts ģimnāzijas 
vadošajos amatos. Vadot audzināšanas darbu 
skolā, veicināja daudzpusīgu bērnu interešu 
attīstību. Strādājot par direktora vietnieku mācību 
jomā, nodrošinājusi pilnvērtīgu mācību  un  
skolotāju tālākizglītības procesu. Ar mērķtiecīgu 
personīgo darbību motivē kolēģus būt radošiem, 
mūsdienīgiem un profesionāliem mācību procesa 
vadītājiem. Skolotāja rūpējas par labbūtīgas 
vides radīšanu skolā, par draudzīgu un vienotu 
kolektīvu. Sadarbībā ar valsts institūcijām veicina 
drošību un  veselīgas vides nodrošināšanu. 

Jautājot, kāpēc Mārīte vēlās kļūt par Viļakas 
vidusskolas direktore, atbilde skanēja: “Veidot 
Viļakas vidusskolas vīziju, kas veicinās skolas 
ilgtspējīgu attīstību, ka tā ir mūsdienīga un atvērta 
izglītības iestāde, kur izglītojamajiem ir iespēja 
attīstīt savas spējas un kļūt par pilnvērtīgiem 
sabiedrības locekļiem, saglabāt profesionalitāti 
un panākt augsta līmeņa organizācijas darbību, 
iedvesmot kolektīvu un sasniegt kopīgus mērķus, 
pieņemt svarīgus, reizēm nepopulārus, lēmumus, 
kas ietekmēs vidusskolas attīstību, darbinieku 

un vietējās kopienas labklājību, veidot skolu kā 
vietu, kurā pedagogi tiek atbalstīti, izglītojamie – 
iedvesmoti, un vecāki – informēti un iesaistīti.”

Īstermiņa plāni M. Supei – tučai ir, veicot 
pārmaiņas skolā, koncentrēties uz prioritātēm, 
kas rada ātrus un pamanāmus rezultātus, tas ir, 
uzlabot skolas vidi, atbalsts pedagogiem, atvērta 
komunikācija un izglītojamo motivēšana.

Ilgtermiņa plāni kopienas iesaistē un sadarbībā 
ir sadarbība ar augstskolām un organizācijām 
un vecāku iesaiste, inovatīvu mācību priekšmetu 
un programmu ieviešana – programmēšana 
un robotika, finanšu pratība, videi draudzīga 
domāšana, sociālās un emocionālās prasmes, 
moderna mācību vide ar interaktīvajām tāfelēm 
un viedierīcēm, uzlabojot arī infrastruktūru, 
izveidojot elastīgas mācību telpas, zaļās zonas un 
āra klases.

“esmu gatava vadīt Viļakas vidusskolu tā, 
lai iestādes izcilā komandas darbā kopīgi radītu 
pozitīvas pārmaiņas, atklājot un attīstot katra 
potenciālu, kur mācīšanās mācīties ir nozīmīgs 
priekšnoteikums izglītojamā vispusīgai attīstībai 
un aktīvai līdzdalībai sabiedrības norisēs, veidojot 
jaunus līderus – veselus, laimīgus, emocionāli 
inteliģentus, iniciatīvas un radošuma bagātus 
cilvēkus”, teica M.Supe – tuča.

Izaicinājumi šobrīd ir lieli, un topošā direktore 
kopā ar savu komandu gan vadības, gan arī visas 
skolas komandu ir gatava tiem. Uz doto brīdī 
lielākais izaicinājums ir saglabāt vidusskolas 
statusu, nodrošināt skolēnu skaitu vidusskolas 
posmā, ņemot vērā, ka pastāv iespēja kļūt par 
pieejamības skolu, un arī, protams, piesaistīt 
skolēnus ar jaunām un inovatīvām mācību 
programmām, programmas virzieniem gan 
vidusskolas, gan pamatskolas posmā. Piemēram, 
militārajā jomā, jo Viļakai ir resursi, kuri nav 
pilnībā izmantoti, kā robežsardze, šautuve. tādā 
veidā jauniešos audzinot patriotismu, kas mums 
šobrīd ir ļoti nepieciešams, dzīvojot pierobežā.

kas būtu nepieciešams Viļakas vidusskolai? 
tas būtu ceļa jeb ielas remonts līdz skolai, stadiona 
būvniecība, lai sporta nodarbības nenotiktu 
pļavā, arī vidusskolas pagrabā esošajā šautuvē 
ir nepieciešams remonts, skolēnu labbūtības 
vajadzībām ir nepieciešams abu korpusu 
savienojums, kur vienā šobrīd ir garderobe.

Mārītei Supei – tučai tika uzdoti jautājumi, 
gan par viedierīču izmantošu skolā, gan par to, vai 
pēc 10 gadiem būs vidusskola, jo tā ir pierobežas 
pilsēta, un tas saistīts arī ar drošības jautājumiem.

Domes deputāti, vēlot veiksmi un panākumus 
jaunajā amatā, vēlēja būt prasīgai gan pret 
pašvaldību, gan pret sabiedrību, lai mēs kopīgi 
varētu noturēt vidusskolas posmu un lai izdodas 
piesaistīt līdzekļus, lai mācību klases būtu 
mūsdienīgas, lai bērni izvēlētos zināšanas un 
prasmes iegūt tieši Viļakas vidusskolā!

Izaicinājumi šobrīd ir lieli, 
un topošā direktore kopā 

ar savu komandu gan vadības, 
gan arī visas skolas 

komandu ir gatava tiem.

Balvu novada Sociālā pārvalde aicina iedzīvotājus savlaicīgi iesniegt 
dokumentus un iesniegumus materiālās situācijas izvērtēšanai – trūcīgas un 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusa piešķiršanai, mājokļa pabalsta 
piešķiršanai, veselības aprūpes un uzlabošanas pabalstu piešķiršanai, kā arī 
citu sociālās palīdzības pabalstu saņemšanai, līdz 2024.gada 20.decembrim.

Jautājumu gadījumā, lūdzam sazināties ar sociālajiem darbiniekiem 
(kontaktinformācija atrodama tīmekļvietnē www.balvi.lv/Novads/Sociālā joma/
Sociālā pārvalde). 

Informācija iedzīvotājiem

Teritoriālās vienības Zemes nomas maksa gadā 
EUR/ 1 ha (bez PVN)

Baltinavas pagasts 84
Balvu pagasts 84

Bērzkalnes pagasts 82
Bērzpils pagasts 85

Briežuciema pagasts 83
krišjāņu pagasts 82
kubulu pagasts 83

kupravas pagasts 70
Lazdukalna pagasts 84
Lazdulejas pagasts 84
Medņevas pagasts 82

rugāju pagasts 82
Susāju pagasts 74

Šķilbēnu pagasts 82
tilžas pagasts 82

Vectilžas pagasts 81
Vecumu pagasts 74
Vīksnas pagasts 78
 žīguru pagasts 67

Informē Dzimtsarakstu 
nodaļa

2024. gada novembrī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 10 
jaundzimušie. Bērnu deklarētās dzīvesvietas: Balvu pilsētā- 5, 
Baltinavas pagastā- 2, Briežuciema pagastā- 1  Tilžas pagastā- 1,  
Vecumu pagastā- 1.

2024. gada novembrī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta viena 
laulība.



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Zemes noma - dārgi vai lēti?
GUNtA rAIBekAZe
Foto: Agrita Luža

Šobrīd aktualizējies jautājums par 
zemes nomas maksas apmēru zemniekiem, 
iedzīvotājiem, kuri lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi nomā no Balvu novada 
pašvaldības. Piekrītam, ka nomas maksa ir 
augsta. Bet, paskatoties uz situāciju un nomas 
maksām nomas tirgū mūsu reģionā, varam 
secināt, ka, iznomājot zemi no privātpersonas, 
nomas maksa ir pat lielāka. Lauksaimnieki 
nereti zemi nomā no AS “Att īstības fi nanšu 
institūcija Altum” , kas ir valsts zemes fonda 
pārvaldītājs, kur dažkārt šī maksa ir krietni 
virs 100 euro par 1 hektāru.

Pašvaldība nav privātpersona, kas var 
noteikt cenu pēc saviem ieskatiem.  Lai pašvaldība 
noteiktu gan nekustamā īpašuma un  kustamās 
mantas cenu, gan zemes nomas maksu, ir stingri 
jāievēro normatīvie akti, kuros ir noteikta rīcība 
ar pašvaldības mantu.  Publiskas personas 
fi nanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likumā noteikts, ka publiskas 
personas, tātad arī pašvaldības, pienākums 
ir lietderīgi rīkoties ar fi nanšu līdzekļiem un 
mantu, to atsavinot, nododot īpašumā vai 
lietošanā par iespējami augstāku cenu. Ja slēdz 
nekustamā īpašuma nomas līgumu uz laiku, kas 
ilgāks par sešiem gadiem, publiskas personas 
nekustamā īpašuma iznomātājs nomas maksas 
apmēru vienpusēji pārskata un, ja nepieciešams, 
maina ne retāk kā reizi sešos gados normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā. Ja nomnieks nepiekrīt 
pārskatītajam nomas maksas apmēram, viņam 
ir tiesības vienpusēji atkāpties no nomas līguma.

Savukārt iznomāšanas kārtība, nomas 
maksas aprēķināšanas kārtība, kā arī atsevišķi 
nomas līgumā ietveramie tipveida  nosacījumi 
noteikti 19.06.2018. Mk noteikumos Nr.350  
“Publiskas personas zemes nomas un apbūves 
tiesības noteikumi”. Ja zemes vienības 

platība ir lielāka par 10 ha, tad nomas maksas 
noteikšanai obligāti jāpieaicina sertifi cēts 
vērtētājs, un vērtētāja pakalpojuma izmaksas 
sedz nomnieks. Ja platība mazāka par 10 
ha, nomas maksu drīkst noteikt atbilstoši 
pašvaldības domes  apstiprinātam nomas 
pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, 
ņemot vērā neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus 
nomas maksu. Arī cenrādi pārskata atbilstoši 
nepieciešamībai un tirgus situācijai un maina 
ne retāk kā Publiskas personas fi nanšu līdzekļu 
un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā 
noteiktajā termiņā. Cenrādis tika apstiprināts 
ar Balvu novada domes 22.02.2024. lēmumu 
Nr.49 (Protokols Nr.2, 34.§) “Par Balvu 
novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā 
esošās  lauksaimniecības zemes vidējās nomas 
pakalpojumu maksas cenrāža apstiprināšanu”. 
Noteikumos ir iestrādāti arī kritēriji, kurus 
piemērojot, nomas maksa tiek samazināta (ja ir 
apgrūtināta piekļūšana zemes vienībai-15%, ja 
zemes vienības platība mazāka par 3 ha – 10%, 
ja ir ierobežota saimnieciskā darbība -20%, ja 
zemes vienība rekultivējama, tātad aizaugusi ar 
krūmiem, tad pirmos 2 gadus – 20%) . Minētās 
nomas maksas tiek piemērotas gan no jauna 
iznomājamiem zemes gabaliem, gan pagarinot 
zemes nomas līgumus, gan arī spēkā esošiem 
līgumiem, kuros zemes nomas maksa ir noteikta 
mazāka par šobrīd noteikto aktuālo maksu. 

Teritoriālās vienības Zemes nomas maksa gadā 
EUR/ 1 ha (bez PVN)

Baltinavas pagasts 84
Balvu pagasts 84

Bērzkalnes pagasts 82
Bērzpils pagasts 85

Briežuciema pagasts 83
krišjāņu pagasts 82
kubulu pagasts 83

kupravas pagasts 70
Lazdukalna pagasts 84
Lazdulejas pagasts 84
Medņevas pagasts 82

rugāju pagasts 82
Susāju pagasts 74

Šķilbēnu pagasts 82
tilžas pagasts 82

Vectilžas pagasts 81
Vecumu pagasts 74
Vīksnas pagasts 78
 žīguru pagasts 67

Zemes nomas pakalpojumu maksas cenrādis 
Balvu novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā 

esošajām lauksaimniecības zemēm

UZZIŅAI:
Lai būtu vienlīdzīga pieeja 
un att ieksme pret visiem 
zemes nomniekiem, 
spēkā esošajos līgumos 
jaunā nomas maksa tiks 
piemērota sākot no 2025.
gada 1.janvāra. Zemes 
nomniekiem ir nosūtītas 
vienošanās par izmaiņām 
zemes nomas līgumos 
un pašvaldība no zemes 
nomniekiem gaida šīs 
vienošanās abpusēju 
parakstītas. Ja ir kādi 
jautājumi, droši var 
vērsties pašvaldībā pēc 
skaidrojumiem nākot 
uz Centrālo pārvaldi 
klātienē (Bērzpils ielā 
1a, Balvi), vai zvanot  
Nekustamā  īpašuma 
nodaļas speciālistiem pa 
tālruņiem: 22326123 Inese  
vai 20245387 Ginta.

CeNtrĀLĀ VĒLĒŠANU kOMISIJA

Lai uzlabotu vēlēšanu procesu Latvijā, 
padarot to efektīvāku, drošāku un arī vēlētājiem 
saprotamāku, jau no 2025.gada pašvaldību 
vēlēšanām tiks ieviestas jaunas vēlēšanu zīmes 
jeb biļeteni.

tādējādi tiks mainīts vēlēšanu zīmju vizuālais 
izskats, kā arī aizpildīšanas nosacījumi. Galvenās 
izmaiņas skars tos vēlētājus, kuri vēlēsies kādu 
no kandidātiem īpaši izcelt, vai arī pret kādu no 
kandidātiem izvēlētajā sarakstā paust negatīvu 
att ieksmi. Līdz šim bija pierasts, ka kandidātus, 
kurus konkrētais balsotājs īpaši atbalsta, varēja 
atz īmēt ar “+” zīmi, bet nevēlamos – vienkārši 
izsvītrot. Atbilstoši jaunajam vēlēšanu zīmes 
modelim, līdzās katra kandidāta vārdam būs divi 
dažādu krāsu lauciņi, un vēlētājs varēs aizkrāsot 
vienu – zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši atbalstīs 
kādu kandidātu, vai arī aizkrāsot otru – sarkani 
krāsoto lauciņu, ja konkrētais kandidāts šķitīs 
nepieņemams. Jauno vēlēšanu zīmju aizpildīšanas 
instrukcija būs pieejama katrā vēlēšanu iecirknī, 
katrā vēlēšanu nodalījumā.

Šāda vēlēšanu zīmes modeļa maiņa 
nepieciešama, lai nodrošinātu automātisku balsu 
skaitīšanu turpmākajās vēlēšanās, kā arī tautas 
nobalsošanās. respektīvi, vienāda veida balsošanas 
zīmes tiks izmantotas gan 2025.gadā gaidāmajās 
pašvaldību vēlēšanās, gan 2026.gada Saeimas 
vēlēšanās, gan arī eiropas Parlamenta vēlēšanās, 
kas notiks 2029.gadā.

“Ieviešot jaunas vēlēšanu zīmes, tiks 
nodrošināts, ka vēlēšanu rezultāti tiek apkopoti 
operatīvi, izslēdzot manuālo balsu skaitīšanu, 
kas ļautu atvieglot vēlēšanu norisi, kā arī būtiski 
ierobežot cilvēcisko faktoru vēlēšanu rezultātu 
apkopošanā,” skaidro Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja kristīne Saulīte.

Jauno vēlēšanu zīmi izstrādājusi un tās 
tehnisko ieviešanu nodrošinās Valsts digitālās 
att īstības aģentūra.

Latvijā būs 
jaunas vēlēšanu 
zīmes



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

7IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Izsniegta atļauja 
komercreisa veikšanai 
maršrutā Rīga–Balvi

Plāno braucienu 
ar autobusu uz Rīgu? 

Esi informēts par 
pieejamajām atlaidēm!

SIA “Norma A”

08:30 Balvu AO - 12:10 Rīgas SAO
Balvi-rīga

13:00 Balvu AO - 16:40 Rīgas SAO
Balvi-rīga

17:00 Balvu AO - 20:40 Rīgas SAO
Balvi-rīga

Pieejamās atlaides:
• Bērniem līdz 12 gadu vecumam 

(ieskaitot) 50%
• Jauniešiem 13-18 gadi (ieskaitot) 

un studentiem 10%
• Senioriem 60+ un invalīdiem (I, II, 

III grupa) 10%
• Visas atlaides ir pieejamas, 

iegādājoties biļeti www.ecolines.
net un pie autobusa vadītāja.

AS “Talsu Autotransports”

03:01 Balvu AO - 06:50 Rīgas SAO
Baltinava-Viļaka-Balvi-Gulbene-
rīga

04:47 Balvu AO - 08:25 Rīgas SAO
žīguri-Viļaka-Balvi-Gulbene-rīga

06:30 Balvu AO - 10:25 Rīgas SAO
Balvi-Gulbene-rīga

08:50 Balvu AO - 13:05 Rīgas SAO
Balvi-Gulbene-rīga

13:22 Balvu AO - 17:00 Rīgas SAO
žīguri-Viļaka-Balvi-Gulbene-rīga

14:10 Balvu AO - 18:30 Rīgas SAO
Balvi-Gulbene-Smiltene-rīga

17:22 Balvu AO - 21:20 Rīgas SAO
Viļaka-Balvi-Gulbene-rīga

Pieejamās atlaides:
• Invalīdiem 100%
• Bērniem līdz 7 gadu vecumam 

100%
• Bāreņiem 100%
• represētajiem 100%
• 3+ ģimenēm 50% 

(pieaugušajiem)

JA IKDIENĀ PĀRVIETOJIES 
AR AUTOBUSU, PIERAKSTI 
ŠO TELEFONA NUMURU 
26431820 (AS “Talsu 

autotransports”), jo varbūt 
situācijas, ka autobuss ir saplīsis, 
kavējas, tā varēsi uzzināt, kāpēc 
autobuss nav pienācis noteiktajā 

laikā. Kā arī ar precīzām 
izmaiņām, kas stājušās spēkā 
reģionālo autobusu maršrutu 
tīkla daļā “Gulbene, Alūksne, 
Balvi” no 1. novembra, var 

iepazīties ATD mājaslapā sadaļā 
kustības saraksti, kā arī uzziņu 
dienesta 1188.lv mājaslapā.

www.atd.lv

VSIA “Autotransporta direkcija” 
ir izsniegusi atļaujas komercreisu 
veikšanai ar autobusiem 
pārvadātājiem “Ventspils reiss” (no 
šī gada 9. septembra) maršrutā Rīga–
Ventspils un “Norma-A” (no šī gada 
1. novembra) maršrutā Rīga–Balvi un 
Rīga–Ventspils. Atļaujas izsniegtas 
atbilstoši Sabiedriskā transporta 
padomes lēmumiem.

Minētie uzņēmumi nodrošina 
komercreisu pārvadājumus reģionālās 
nozīmes maršrutu tīklā bez valsts 
dotācijas. komercreisu piedāvājums, 
kas ir papildu valsts dotētajiem 
reisiem, piesaista lielāku sabiedrības 
daļu sabiedriskā transporta 
pakalpojumu izmantošanai un 
veicina mobilitātes paradumu maiņu, 
iedzīvotājiem mazāk izmantojot 
privātās automašīnas.

Atgādinām, ka no 1. novembra 
reģionālos autobusa maršrutus 
Balvu novadā nodrošina AS “talsu 
Autotransports”, pamatojoties uz 

jaunu ilgtermiņa līgumu, kas būs 
spēkā nākamos 10 gadus. Iepirkuma 
procedūrā, izvērtējot vairākus 
kritērijus, tostarp kvalitāti, cenu 
un autobusu vecumu, AS “talsu 
Autotransports” uzrādīja augstākos 
rezultātus.

INFORMĀCIJAI:
• reģionālo autobusu maršrutos 

izveidotais laika intervāls starp 
valsts dotētajiem maršrutiem un 
komerciālajiem maršrutiem netiek 
plānots mazāks par 20 minūtēm;

• pasažieriem, kuriem pienākas 
braukšanas maksas atvieglojumi, 
ir tiesības tos vienlīdz izmantot 
visā reģionālā sabiedriskā 
transporta maršruta tīklā, tostarp 
arī komerciālajos maršrutos;

• pārvadātājam, kas sniedz 
pakalpojumus komerciālos 
maršrutos, ir pienākums 
nodrošināt personu ar braukšanas 
maksas atvieglojumiem 
pārvadāšanu atbilstoši Latvijā 
spēkā esošajai likumdošanai.

Būs iespēja apgūt 
digitālās prasmes
ALekSANDrS SŅeGOVS

Balvu novada pašvaldība 
ar Viedās administrācijas un 
reģionālās att īstības ministriju 
2024. gada 12. novembrī ir 
noslēgusi sadarbības līgumu 
Nr. IKT/208/2024  “Par projekta 
Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 
“Sabiedrības digitālo prasmju 
att īstība” darbību īstenošanu”.  

Sadarbības līguma mērķis ir 
projekta ietvaros veicināt digitālo 
pašapkalpošanās prasmju 
att īstību sabiedrībā, tādējādi 
veicinot personu veiksmīgāku 
iekļaušanos nodarbinātībā, 
ikdienas sadzīves jautājumu 
mūsdienīgā risināšanā un 
kvalitatīvas dzīves uzlabošanā. 
Šīs prasmes ietver zināšanas 
par e-paraksta, e-pakalpojumu 
un e-adreses lietošanu. Mācību 
kursu mērķauditorija ir Balvu 
novada iedzīvotāji 16-74 
gadu vecumā. Mācības vadīs 
pieredzējuši lektori, kuri palīdzēs 
apgūt nepieciešamās zināšanas 
un mācību kursa beigās 
katram dalībniekam, kurš būs 

pabeidzis kursu,  tiks pasniegts 
apliecinājums par zināšanu 
apguvi.

Balvu novada teritorijā 
apmācības norisināsies 7 vietās:
• Balvu Profesionālā un 

vispārizglītojošā vidusskola, 
Vidzemes iela 26, Balvi;

• Baltinavas vidusskola,  
kārsavas iela 22, Baltinava;

• Bērzpils pamatskola, Dārza 
iela 12, Bērzpils;

• rekavas vidusskola, Skolas 
iela 1, rekova;

• rugāju vidusskola, 
kurmenes iela 87, rugāji;

• tilžas pamatskola, raiņa iela 
15, tilža; 

• Viļakas vidusskola, Pils iela 
11, Viļaka.

Projekta realizācija 
norisināsies līdz 2026. gada 
31. decembrim. Jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties 
ar Balvu novada pašvaldības 
att īstības nodaļas vadītāju 
Aleksandru Sņegovu, e-pasts: 
aleksandrs.snegovs@balvi.lv, 
tālr. 28673272.

Pētīs Balvu muižas 
kalpu māju
BALVU NOVADA MUZeJS
Foto: Balvu Novada muzejs

Balvu Novada muzeja 
projekts “Balvu muižas 
kalpu mājas arhitektoniski 
mākslinieciskā inventarizācija - 
vērtību glābšanai no iznīcības” 
guvis Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstu un iegūs 5000,00 
euro projekta realizācijai.

Balvu muižas apbūves 
(reģionālas nozīmes kultūras 
piemineklis Nr.2834) kalpu māja 
– būtiska kultūras pieminekļa 
daļa šobrīd ir uz iznīcības 
robežas. Projekta realizācija dos 
iespēju piesaistīt profesionāļus, 
lai izpētītu Balvu muižas apbūves 
kalpu māju un iezīmētu tālākās 
darbības kultūras pieminekļa 
saglabāšanā un att īstībā.

2018.gada ugunsgrēkā kalpu mājai daļēji zaudēts jumts un daļa 
jumta stāva, pagaidu plēves segums stipri bojāts, nu jau praktiski 
zudis. Pagājušajā ziemā atkal bija izcēlies un novērsts lokāls 
ugunsgrēks. Situāciju ļoti sarežģī tas, ka daļa dzīvokļu ēkā ir 
privatizēti, daļa vēl apdzīvoti, taču kopienas iedzīvotāji nav spējīgi 
uzturēt un saglabāt vēl esošās kultūrvēsturiskās vērtības.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

8 IZGLĪTĪBA

Dots devējam atdodas
DACe GrĀVĪte
Foto: no projekta arhīva

18.oktobrī Rugāju 
vidusskolā norisinājās Jaunatnes 
starptautisko programmu 
aģentūras ERASMUS+ programmas 
projekta, Nr. 2024-1-LV02-KA154-
YOU-000237997, “Dots devējam 
atdodas” pirmā nodarbība, kurā 
piedalījās jaunieši no Rugāju 
vidusskolas, Lubānas vidusskolas, 
Bērzpils pamatskolas, Eglaines 
pamatskolas un Tilžas pamatskolas. 

Nodarbība sākās ar to, ka 
projekta vadītāja Undīne Čemme un 
projekta darba komanda - Marika 
Garbacka, Linda Garā, renāte 
Ķikuste - Nagla un Marta Felicita 
Sņegova, iepazīstinot ar sevi, 
pastāstīja skolēniem vairāk par šo 
projektu, savā runā iekļaudamas 
atbildes uz to, kādus mērķus vēlas 
īstenot, veicot projekta aktivitātes, kā 
arī par pienākumu sadali un, protams, 
citiem aktuāliem jautājumiem. 

Lai tiktu veicināta savstarpējā 

atvērtība, kārtība, tolerance un 
komunikācija, skolēni, sadaloties 
jauktās grupās, tika aicināti padomāt 
par to, ko jaunu vēlas iegūt un uzzināt, 
piedaloties projekta nodarbībās, 
pēc tam to kopīgi pārrunājot, kas, 
bez šaubām, ir izcils veids, kā tuvāk 
iepazīt ne tikai apkārtējos ļaudis, bet 
arī sevi pašu. Gandrīz ikvienam ir 
skaidrs, ka ir ļoti svarīgi līdzdarboties 
dažādos notikumos, lai apkārtesošo 
vidi padarītu daudz labāku un, 
protams, notikumiem bagātāku un 
krāšņāku. tomēr liela dala jauniešu 
diemžēl nezina, kā to darīt. Šī 
iemesla dēļ renāte Dobrovoļska, 
bijusī pašpārvaldes prezidente, 
bija sagatavojusi vēstījumu, kuru 
noklausoties skolēni rada atbildes uz 
jautājumiem, kā „kas ir Līdzdalība?”, 
kādi ir līdzdalības veidi?”, „kādēļ - 
svarīgi līdzdarboties?” un, protams, 
citiem nozīmīgiem vaicājumiem.

Lai liktu aizdomāties par to, 
ko skolēni varētu uzlabot savās 
skolās, tika veikta tāda aktivitāte kā 
plakātu veidošana, tajos iekļaujot 

dažādas lietas, kas, skolēnuprāt, 
uzlabotu gan fi zisko, gan emocionālo 
labklājību viņiem apkārt. tas bija 
svarīgs uzdevums, jo katrai skolai 
tiks piešķirts neliels fi nansējums 
savas idejas īstenošanai. kad plakāti 
tika noprezentēti, kopīgi tika veidota 
atgriezeniskā saite, lai, att īstot 
savstarpējo komunikāciju, tiktu 
apkopotas jauniegūtās zināšanas un 
prasmes.

Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie 
uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) uzskati 
un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas 
Savienības vai Valsts izglītības att īstības 
aģentūras uzskatus un viedokļus. Ne Eiropas 
Savienību, ne piešķīrēju iestādi nevar saukt pie 
atbildības par tiem.

NADĪNA LĪVA LOGINA, 
SANIJA SkALOVA  
Foto: no projekta arhīva

No šī gada 12. līdz 14. 
novembrim Stokholmā, Zviedrijā, 
norisinājās pirmā starptautiskā 
Nordplus projekta „Our Baltic Sea” 
skolēnu un skolotāju mobilitāte, 
kurā piedalījās dalībnieki no 
Somijas, Zviedrijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Dānijas un, mēs, skolēni 
Nadīna Līva Logina, Sanija Skalova 
un skolotājas Laura Saulīte un Irīna 
Krivošejeva, pārstāvējām Latviju, 
Balvu Valsts ģimnāziju. 

Pirmajā dienā apmeklējām 
jauno un moderno Bett y Pett ersson 
ģimnāziju, kur piedalījāmies 
darbnīcās, kuras vadīja skolas 
jaunieši. Darbnīcās veicām 
eksperimentus un iepazināmies ar 
projekta dalībniekiem, savukārt 
skolotājas guva pieredzi, vērojot 
mācību stundas. Pēc darbnīcām 
Stokholmas pašvaldības pārstāve 
iepazīstināja mūs ar att īstības plānu 
„the Stockholm environment 
Programme 2030”, kas vērsts uz 
pilsētas ilgtspējīgu att īstību līdz 
2030.gadam. tad iepazinām urbāno 
lauksaimniecību, tās ilgtspējību 
un dažādu augu audzēšanas 
veidus, īpašu uzmanību pievēršot 
vertikālajai lauksaimniecībai, kas ir 
inovatīva metode pārtikas ražošanai 

pilsētvidē. Mēs apmeklējām vienu 
no lielākajām vertikālajām fermām 
Stokholmā, kur iepazināmies ar tās 
darbības principiem un ieguvumiem. 

Otrajā dienā turpinājās darbnīcu 
norise, pēc kurām devāmies 
ekskursijā pa vecpilsētu gida 
pavadībā. Gids mūs iepazīstināja ar 
vēsturiskajām ēkām, notikumiem un 
leģendām, kas saistītas ar šo burvīgo 
pilsētas daļu. Izbaudījušas vecpilsētu, 
devāmies uz Vetenskapens Hus jeb 
Zinātnes centru, kur piedalījāmies 
divos aizraujošos eksperimentos. 
Pirmais eksperiments bija par Vasa 
kuģa saglabāšanu, kur izpētījām, kā 
tiek izmantotas dažādas tehnoloģijas 
un ķīmiskās vielas, lai saglabātu šo 
unikālo vēsturisko artefaktu. Otrais 
eksperiments bija par radiāciju un 
sēnēm, kur uzzinājām, kā mēra un 
rēķina radiācijas daudzumu un 
kā Černobiļas atomelektrostacija 
ietekmēja sēnes Zviedrijā.

Pēdējā mobilitātes dienā no rīta 
apskatījām Skansenas brīvdabas 
muzeju, kur apmeklējām Baltijas 
jūras centru gida pavadībā. Šī centra 
ekspozīcija mūs dziļi iespaidoja, 
jo tā uzskatāmi parādīja Baltijas 
jūras unikālo ekosistēmu un 
izaicinājumus, ar kuriem tā saskaras. 
Vēlāk apmeklējām Vasas muzeju, 
kurā iepazinām pasaulslaveno kuģi 
Vasa un tā dramatisko vēsturi. Pēc 
tam devāmies uz Nordiska muzeju, 

kur izpētījām Zviedrijas kultūras un 
vēstures dažādību. 

Projekta noslēgumā notika 
kopīgas vakariņas, kur izvērtējām 
projekta norisi. Secinājām, ka projekts 
bija ne vien izglītojošs, bet arī sociāli 
bagātinošs – jaunieši no dažādām 
valstīm savstarpēji sadraudzējās un 
dalījās pieredzē. Dalība projektā bija 
aizraujoša un vērtīga. Šī pieredze 
sniedza ne tikai zināšanas par Baltijas 
jūru un ilgtspējīgu att īstību, bet arī 
iespēju iepazīt Zviedrijas kultūru 
un vēsturi, kā arī veidot jaunas 
draudzības.

Nordplus projekta „Our Baltic Sea” pirmā 
mobilitāte Zviedrijā



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

9IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

ANtrA eIZĀNe
Foto: no personīgā arhīva

2024.gads  Balvu  PII “Pīlādzītim” ir 45 gadu 
jubilejas gads, kurš tika sumināts Balvu Kultūras 
un atpūtas centrā 8. novembrī. 

1979.gada septembrī tika atvērts jauns 
bērnudārzs, kuru vadīja pirmā vadītāja tija 
Silkāne. No 1991.gada iestādi vadīja Marija Voika, 
metodiķes darbu turpina Broņislava keiša un 
saimniecības jautājumus pilda tatjana reut. No 
2014.gada 1.aprīļa bērnudārzu vada Antra eizāne. 
Iestādi apmeklē 220 bērni, darbojas 12.grupas, tiek 
realizētas 3 pirmsskolas  izglītības programmas. 

Iestāde piedzīvojusi dažādus pārmaiņu 
laikus, mainījušās politiskās varas, notikušas 
izglītības reformas. 2013. gadā iestādē veikts ēkas 
siltināšanas projekts. Pēdējos gados veikti kāpņu 
telpu, virtuves, veļas mājas renovācijas un āra 
apgaismojumu uzstādīšana. Lielākajā daļā grupās 
mainītas jaunas mēbeles. Modernizētas bērnu 
didaktiskās spēles un mācību materiāli. Izveidota 
Sajūtu dabas taka, ieviestas jaunas tradīcijas, 
organizēti kolektīva pieredzes apmaiņas braucieni, 
ekskursijas, atpūtas pasākumi un organizētas 
četras nometnes bērniem. 

Dzīvē jābūt divām pusēm - ikdienas darbam 

un svētkiem. Ikdiena gara, svētki - īsi, tomēr tie 
mūs sapurina, lai rosīgais Pīlādzīša kolektīvs ar 
mirdzumu acīs, lielāku degsmi un pašaizliedzīgu 
darbu nepaliktu uz vietas, ietu līdzi laikam 
ieviešot kompetenču pieeju iestādē. Šodien 
strādāt ar mazo cilvēku - viņa dvēseli, personību, 
raksturu, zināšanām ir viens no grūtākajiem un 
atbildīgākajiem darbiem, jo sev apkārt ir jārada 
mīlestība, pārliecība un nevainojamas darba 
prasmes.  Paldies   Balvu  novada pašvaldībai par 
sapratni, lai izdodas turpmāk paveikt darbus, 

kas ir iekavējušies, dot iespēju pavērt durvis uz 
jauniem projektiem, jauniem panākumiem ienesot 
iestādē svaigas pārmaiņas.  

Paldies  vecākiem, ka uzticat savas atvasītes, 
lai kopā audzinot, strādājot bērni izaugtu patiesi, 
zinātkāri, čakli skolnieki un, galvenais, labi cilvēki.  
Lai Pīlādzīša trīsvienība - bērni un vecāki - skolotāji 
un darbinieki - Pīlādzīša dibinātājs dzīvotu, 
mācītos, strādātu roku rokā, lai paveiktais darbs, 
dvēseles un laika ieguldījums dotu gandarījumu 
visiem mums. 

Nosvinēta Balvu PII “Pīlādzītis” 45 gadu jubileja

Sirds gunskurs Gūdos
Vineta Zeltkalne
Foto: Vilhelms Laganovskis

Piekto reizi svinējām 
nemateriāla kultūras mantojuma 
svētkus Upītē. Draudzīgo svētku 
noskaņojumu palīdzēja radīt 
pasākuma vadītājs Kozmens jeb 
Mārtiņš Kozlovskis, kurš gandrīz 
vienīgais bija ieradies ar kovboja 
cepuri, tā sekojot pasākuma 
reklāmas norādēm. 

katru gadu satiekoties 
“Gūdos” ir sajūtas, kas esi 
atbraucis gostūs pie saviem radiem 
Upītē. Pasākumā viesmīlīgi tika 
sagaidīti mazi un lieli apmeklētāji. 
Pie slepenā VIP galdiņa sēdēja ne 
vecāki par 14 gadiem apmeklētāji 
un koncerta dalībnieki. Viņi, 
noklausoties pāris ofi ciālās 
uzrunas, nevilka garumā svarīgāko 
uzdevumu un steidza nobaudīt 
Mārītes Slišānes cepto “Gūdu” 
kūku. kā noskaidroja slepenais 
aģents, tad uz katra galdiņa bija 
“Gūdu” torte, bet tās visas nebija 
vienādas, esot bijušas krējuma, 
medus, smilšu mīklas un brūnās 
tortes. Ašākie pamanījās nogaršot 
arī kaimiņu kūku, bet kas nepaspēja, 
tas nepaspēja. Jāgaida nākamais 
gads. kozmens teica, ka visiem par 
pārsteigumu “Gūdu” nomināciju 
diplomus nominantiem pasniegs 
Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, 
bet nomināciju ieguvējus atklāja 
nejauši pasākuma apmeklētāji no 
zāles, kurš vairāk miedza ar aci 

kozmenam vai rada atbildes uz 
asprātīgiem jautājumiem, kļuva 
par laimīgo nominācijas uzvarētāja 
atklājēju.

Par pasākuma muzikālo 
noformējumu    rūpējās 
MArYSANA band un grupa 
“Dakota”, kura kopā ar folkloras 
kopas “Upīte” pieaugušo, bērnu 
un jauniešu kolektīviem, grupu 
“Unknown artist” un Zinti krakopu 
bija izveidojuši interesantus 
muzikālus priekšnesumus un 
pārsteigumus.  

“Gūdi gūdam nūsvinieti. 
Jov pīktū reizi paļdīs sokam 
Upītes kultūrtelpas darietojīm, 
atbalstietojīm, leidzijutejīm... tān 
kūpā pa itīm godīm vairuok kuo 
50 dažuodi paļdīs pasacāti. Šūgod 
vasali 11 ļauds GŪDU paļdīs 
saniema: Daina Slišāne, Ilona 
Bukša, Davis karavoičiks, Irēna 
romka, Ziemeļlatgales laikraksts 
“Vaduguns”, Lolita Spridzāne, 
Marta konevāle, MArYSANA 
band, Arnis Bukšs, Lienīte Slišāne 
un Salvis Mass,” par balvu 
saņēmējiem pastāstīja Nemateriālā 
kultūras mantojuma centra “Upīte” 
vadītājs Andris Slišāns.

Sirsnīgs paldies Vilhelmam 
Laganovskim, kurš fotogrāfi jās 
iemūžināja piekto “Gūdi” 
pasākumu. Liels, liels paldies 
Latvijas Nacionālajam kultūras 
centram, Latvijas republikas 
kultūras ministrijai, SIA “Diogens 
audio” par atbalstu šī gada 
pasākuma rīkošanā. 

Vairāki pieteicēji “Gūdu” nominācijās bija izvirzījuši Andri Slišānu. Prāvests 
Guntars Skutels pat izteica ideju, ka visās nominācijās varētu nominēt Andri 
Slišānu. Bet tā kā Andris Slišāns pirmais redz iesūtītos pretendentus, tad 
kandidāts Andris Slišāns neparādās nevienā nominācijā. Tāpēc folkloras 
kopas “Upīte” dalībnieki nolēma izveidot savu nomināciju un ar īpašo 
Rudītes Kašas zīmēto karikatūru “Andris Slišāns” sveikt Nemateriālā 
kultūras mantojuma centra “Upīte” vadītāju Andri Slišānu. “Andri, tu mums 
esi vislabākais!” daudzbalsīgi sauca folkloras kopas “Upīte” dalībnieki. 
Pieceļoties kājās, ar skaļiem, jo skaļiem aplausiem, ko noteikti dzirdēja pat 
Rīgā, visi sveica Andri Slišānu ne tikai ofi ciālajā vārda dienā, bet arī par viņa 
sirds darbu, ko viņš iegulda nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā, 
popularizēšanā un nodošanā nākamajām paaudzēm. Daudzi apbrīno Andra 
Slišānu enerģiju un domā, ka Andrim noteikti diennaktī ir vairāk nekā 24 
stundas.



10 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Izdots plenēra 
katalogs
Vineta Zeltkalne

Izdots katalogs “Valdis Bušs 2024”. 
Starptautiskā glezniecības plenēra “Valdis 
Bušs 2024” dalībnieki bija mākslinieki: Joy 
Kloman (ASV), Mugur Popa (Rumānija), 
Alvidas Stauskas (Lietuva), Tetyana 
Yagodkina (Ukraina), Anna Silabrama 
(Latvija) un Vēsma Ušpele  (Latvija).

kataloga digitālā versija ir pieejama 
Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Projekti. 
Pašlaik un līdz šī gada beigām plenēra 
laikā tapušo mākslas darbu izstāde 
ir apskatāma Balvu Novada muzejā, 
Brīvības ielā 46, Balvos. Ikvienai iestādei, 
muzejam, bibliotēkai, izstāžu zālei ir 
iespējams eksponēt plenāra laikā tapušos 
darbus. Par iespēju  interesēties Viļakas 
muzejā. katalogi drukātā versijā  ikvienam 
interesentam ir pieejami  Balvu   Novada   
muzejā, Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centrā, Brīvības ielā 47, Balvos, un Viļakas 
muzejā,  Balvu iela 13, Viļakā.

Starptautiskais plenērs “Valdis Bušs” 
ir kļuvis par nozīmīgu Ziemeļlatgales 
kultūrtelpas sastāvdaļu. “Viļaka. Latgale. 
tieši dzimtās puses kolorīts lika atklāties 
Mākslinieka talantam, un turpmākās dzīves 
laikā tas kā galvenais motīvs caurvij Valda 
Buša daiļradi. tamdēļ plenēra norises vieta 
ir likumsakarīga.  Dažiem  šis plenērs būs 
iepazīšanās ar Mākslinieku, bet citiem 
– gaidīta atkalredzēšanās. Ja māksla tik 
tiešām ir vienīgais ceļš uz nemirstību, būtu 
gods, ka dalībnieki šo tikšanos ar Valdi 
Bušu atcerētos kā būtisku soli savā ceļā uz 
izcilību,” teica Bušu ģimene.

“Astoņas vasaras rotko muzejs ir bijis 
līdzās šim brīnišķīgajam Ziemeļlatgales 
projektam. esam lepni, ka iesaistījāmies, 
sadarbojāmies, att īstījām un realizējām šo 
starptautiskā glezniecības  plenēra “Valdis 
Bušs” ideju dzīvē. Paldies Balvu novada 
pašvaldības deputātiem par atbalstu,” 
pateicās Māris Čačka.

Māksliniece Anna Silabrama katalogā 
atmiņās par plenēru rakstīja: “Plenērs - tas 
ir īpašais laiks, kad  visi  apstākļi  ir  radīti,  
lai nekas netraucē pievērsties radošajam 
procesam.  Šis plenērs, kas ir veltīts izcilajam 
Latvijas gleznotājam Valdim Bušam, 
paliks manā atmiņā un sirdī kā brīnišķīgs 
notikums, par kuru man ir jāpateicas 
skaistajai Viļakas dabai, tās cilvēkiem un 
protams maniem kolēģiem, māksliniekiem. 
katru dienu pa  darbnīcas logiem es vēroju 
mierpilnu Viļakas ezeru un tieši ezers kļuva 
par manu galveno iedvesmas avotu. Savās 
gleznās man patīk apvienot abstrakciju un 
ainavu.”

Skaista un sirsnīga kopā būšana

ILUtA JAUNžeIkAre 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Balvu Teritoriālā invalīdu biedrība jau 
tradicionāli novembra pēdējā nedēļā, šoreiz 
26.novembrī Kubulu kultūras namā,  satiekas, 
lai atz īmētu Starptautisko personu ar invaliditāti 
dienu, kura kopš 1992. gada oktobra, kad 
Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Speciālās 
plenārsēdes laikā tika pieņemta rezolūcija, tiek 
svinēta 3. decembrī. Dienas atz īmēšanas mērķis ir 
veicināt izpratni par invaliditātes jautājumiem un 
koncentrēt atbalstu personu ar invaliditāti cieņai, 
tiesībām un labklājībai.

Un šajā pirmssvētku laikā biedrība uzsāk ļoti 
skaistu tradīciju, no sākuma ciemiņus aicinot pie 
sevis, bet pēc dodoties ciemos uz Alūksni, Cēsīm, 
Daugavpili pie citām invalīdu biedrībām, lai atkal 
un atkal runātu par tām lietām, kuras ir svarīgas 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī ģimenēm, 
kurās ir cilvēki ar īpašām vajadzībām.

Invalīdu biedrību kopā būšanas svētkos sveica 
Balvu apvienības pārvaldes vadītājs Artūrs Luksts, 
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs un biedrības sadarbības 
partneris  - Nodarbinātības valsts aģentūras (NVO) 
Balvu un Gulbenes fi liāļu vadītāja Sandra kindzule, 
kura atklāja, ka gandrīz ¼ daļa no NVO Balvu 
fi liālē reģistrētajiem bezdarbniekiem, ir cilvēki 
ar invaliditāti. Daudzu gadu garumā ir izdevies 
izveidot gan subsidētās darba vietas, gan darbam 
nepieciešamās iemaņas att īstīt nevalstiskajā sektorā, 
bet cilvēkam ir jāgrib pašam darboties, strādāt, 
līdzdarboties, jo valstī ir izveidotas vairākas atbalsta 
programmas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Svētkos sveica arī invalīdu biedrības no Jēkabpils, 
Gulbenes un Alūksnes, un Viļakas sociālās aprūpes 
centra un struktūrvienības Šķilbēnu sociālās aprūpes 
māja vadītāja Līna Barovska.

Biedrības vadītāja Marija Duļbinska atklāja, 
ka biedrība reģistrēta Uzņēmu reģistrā 1997.gada 
20.februārī. 2005.gadā tika piešķirts labdarības 
organizācijas statuss. Biedrība darbojas visā Balvu 
novadā, un tās mērķis ir sniegt atbalstu cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Pētījuma dati atklāj, ka eiropas 
Savienībā gandrīz 43 miljoni cilvēku ir darba spējīgas 
personas, kurām jau ir noteikta invaliditāte, un puse 
no personām, kuras jau ir sasniegušas pensijas 
vecumu, arī ir cilvēki ar invaliditāti.

Marija pastāstīja, ko biedrība šajā gadā 
ir paveikusi. tradicionāli biedrība organizē 

Ziemassvētku pasākumus, piparkūku darbnīcas 
bērniem un pieaugušajiem, piemēram, janvārī 
sadarbībā ar Vīksnas tautu namu rīkoja akciju 
“Mātes sirds ir bezgalīga”, vēloties iepriecināt tās 
mātes, kuras daudzus gadus kopj savus mūžīgos 
bērnus un nepagurst viņus atbalstīt un cīnīties par 
viņu tiesībām. tiek organizētas arī īpašas radošās 
darbnīcas bērniem ar īpašām vajadzībām, ne tikai 
piparkūku cepšana, bet pavasarī, piemēram, putnu 
būrīšu taisīšana. Dalība šajās aktivitātēs ir ļoti 
atkarīga no bērnu vecākiem, jo var izdomāt daudz 
brīnišķīgu meistarklašu, bet, ja vecāks neatrod laiku 
un iespēju bērnu atvest uz šo pasākumu, tad tam nav 
jēgas.

Gada garumā notikuši arī vairāki Dievkalpojumi 
gan katoļu, gan luterāņu baznīcās. Vasaras mēnešos 
notika makšķernieku sacensības, bet ziemā piedalījās 
zemledus makšķerēšanas sacensībās Alūksnē, arī 
UNO spēle un Zole tika aktīvi spēlētas. katru gadu 
notiek vismaz viena talka. Šajā gadā piedalījušies 
vairākās talkās, kas parasti izdodas ļoti sirsnīgas. 
Ar pašvaldības atbalstu ir sakārtots stāvlaukums pie 
biedrības ēkas. Biedrība sadarbībā ar veikalu tīklu 
“rIMI” piedalās labdarības projektā pārtikas banka 
“Paēdušai Latvijai”, kas ir labdarības iniciatīva, 
kas izsniedz pārtikas pakas trūkumā nonākušajām 
ģimenēm. Biedrība iesaistījusies arī projektā “Pārtikas 
pakas trūcīgām un maznodrošinātām personām”, 
kur gan noteikumi esot visai sarežģīti, un, tos 
izpildot, pārtikas pakas pienākoties vien retajam. No 
biedrības 25 ģimenes tika iesaistītas projektā “Zaļais 
dārziņš Ziemeļlatgalē”, kur tika iegādāti darba rīki, 
inventārs, sēklas un stādi. Izaudzētā produkcija 
tika dāvināta tiem cilvēkiem, kuriem ir smaga 
invaliditāte,  un daudzbērnu ģimenēm.

Šajā gadā biedrības biedri ir devušies arī vairākās 
ekskursijās, piedalījušies sporta pasākumos, kā arī 
uzņēmuši ciemiņus no citām invalīdu biedrībām. 
Marija aicināja ikvienu, kuram nepieciešama 
palīdzība, to lūgt, jo tikai tā varēs zināt, kuram vēl 
nepieciešams kāds atbalsts. kontaktinformāciju 
un informāciju par biedrības aktivitātēm var atrast 
Facebook  - htt ps://www.facebook.com/balvubiedriba 
vai tīmekļvietnē - htt ps://balvuinvalidubiedriba.
wordpress.com/ .

klātesošos priecēja Balvu kultūras un atpūtas 
centra vokālais ansamblis „rAZDOĻJe”, vadītāja 
Zoja Zaharova, koncertmeistars Viktors Bormanis, 
Viļakas kultūras nama Susāju pagasta amatierteātris 
“Spārīte”, vadītāja Mārīte Bukovska, un Jānis 
Ločmelis.

Balvu Teritoriālajā invalīdu biedrībā darbojas aptuveni 270 biedri un valde – 10 valdes locekļi (foto) , un, 
kā atz īst Marija, tad vēl esot daži “melnie kardināli”, kuri darbojoties neofi ciāli.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

11KULTŪRA

Valsts svētku svinīgajā pasākumā godināti Balvu 
novada iedzīvotāji

18. novembrī, svinot neatkarīgas Latvijas valsts 106. dzimšanas dienu, svinīgā pasākumā Balvu Kultūras un atpūtas centrā tika cildināti cilvēki, kuri 
strādājuši ar sevišķu degsmi un devuši nozīmīgu ieguldījumu Balvu novada attīstībā. Patiesi lepojamies un sveicam!

ILUtA JAUNžeIkAre
Foto: Iluta Jaunžeikare

Balvu novada domes ATZINĪBAS raksts 
tika pasniegts:

• žīguru pagasta iedzīvotājai, pedagoģei SVETLANAI 
JURJĀNEI par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti un 
ilggadēju, godprātīgu un profesionālu pedagoga darbu;

• ģimenes ārstei ILGAI ZUŠAI par ilggadēju, pašaizliedzīgu 
un nesavtīgu darbu veselības aprūpes nodrošināšanā 
Balvu novadā;

• Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītājai 
SVETLANAI NOVIKAI par pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti un mūža ieguldījumu Dzimtsarakstu nodaļas 
darbības attīstībā, ģimenes vērtību popularizējošu tradīciju 
radīšanā, attīstīšanā un novada kultūrvides veidošanā.

• Viļakas, kupravas un Liepnas romas katoļu draudžu 
prāvestam GUNTARAM SKUTELAM par aktīvu darbību 
Viļakas romas katoļu draudzē, laicīgās un garīgās varas 
sadarbības veicināšanu un  nozīmīgu ieguldījumu 
Balvu novada   kultūrvides   veidošanā   un   novada 
popularizēšanā.

Balvu novada domes ATZINĪBAS raksts
tika pasniegts:

• P/a “San-tex” avārijas dienesta vadītājam AIVARAM 
ZAČESTAM par profesionālu, atbildīgu un godprātīgu 
darbu p/a “San-tex”;

• SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” darbiniecei 
SARMĪTEI POLEI par ilggadēju, godprātīgu, 
nesavtīgu un profesionālu darbu medicīnas nozarē; 

• Balvu  novada iedzīvotājai, psiholoģei SKAIDRĪTEI 
KRAKOPEI par ieguldījumu bez vecāku gādības 
palikušo bērnu audzināšanā un ģimeniskas vides 
nodrošināšanā;

• ģimenes ārstei ĀRIJAI BARANOVSKAI par ilggadēju, 
pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu veselības aprūpes 
nodrošināšanā Balvu novadā;

• Šķilbēnu  pagasta iedzīvotājam ALDIM SLIŠĀNAM 
par profesionālo darbību un aktīvu, brīvprātīgu 
iesaistīšanos novada sabiedriskajā dzīvē, tā attīstībā un 
popularizēšanā.

Balvu novada domes ATZINĪBAS raksts tika pasniegts:

• Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības  centra Balvu biroja 
vadītājam IVARAM LOGINAM par pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti un saimnieciskās darbības attīstības un izaugsmes 
veicināšanu Balvu novada lauksaimniekiem;

• Briežuciema pagasta iedzīvotājai SKAIDRĪTEI PAKALNĪTEI par 
pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, ilggadēju radošo darbu un 
ieguldījumu vietējās kultūrvides veidošanā;

• ilggadējam Balvu pagasta pārvaldes vadītājam ANDRIM 
ĶERĀNAM par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti un nesavtīgu 
darbu Balvu pagasta labklājības un attīstības veicināšanā;

• ilggadējai Vectilžas pagasta pārvaldes vadītājai GENOVEFAI 
JERMACĀNEI par nesavtīgu darbu Vectilžas pagasta labklājības 
un attīstības veicināšanā.

• Balvu novada domes Atzinības raksts tika piešķirts arī ģimenes 
ārstei RUTAI MURAŠKINAI par ilggadēju, pašaizliedzīgu un 
nesavtīgu darbu veselības aprūpes nodrošināšanā Balvu novadā.  
ruta pasākumā Balvos nepiedalījās, bet devās uz rīgu, kur 
svinīgajā apbalvošanas ceremonijā rīgas pilī saņēma vienu no valsts 
augstākajiem apbalvojumiem - Atzinības krustu. Apsveicam rutu 
Muraškinu ar augsto apbalvojumu!



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

12 KULTŪRA

Balvu novada domes PATEICĪBAS raksts tika pasniegts:

• ilggadējai Viduču pamatskolas vecākajai pavārei ELVĪRAI BABĀNEI 
par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu  darbu  sabiedriskās 
ēdināšanas jomā;

• Bērzpils pagasta pakalpojumu centra klientu apkalpošanas speciālistei, 
Svētās Annas romas katoļu draudzes valdes loceklei un Bērzpils pagasta 
Saieta nama audēju pulciņa vadītājai ILGAI LAZDIŅAI par pilsonisko 
un sabiedrisko aktivitāti, ieguldījumu kultūras un sakrālā mantojuma 
saglabāšanā un pozitīva novada tēla veidošanā.

• Medņevas  pagasta  iedzīvotājiem MARUTAI UN JURIM 
PRANCĀNIEM par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti un nesavtīgu 
ieguldījumu Ukrainas kara bēgļu uzņemšanā Semenovā.

• P/a “San-tex” grāmatvedei ŅINAI VINOGRADOVAI par profesionālu, 
atbildīgu un godprātīgu darbu p/a “San-tex”.

• Balvu novada domes PAteICĪBAS raksts tika piešķirts arī Balvu pilsētas 
iedzīvotājam AINIM STRUPKAM par profesionālu, godprātīgu un 
pašaizliedzīgu darbu veterinārijas nozarē un Balvu novada iedzīvotājai 
SANDRAI CIRCENEI par aktīvu iesaistīšanos Briežuciema pagasta 
kultūras dzīves norisēs, kuri dažādu iemeslu pēc pasākumā nepiedalījās.

Pasākuma laikā tika sumināta arī Balvu 
Mākslas skolas direktore ELITA TEILĀNE 
(foto), kurai ir piešķirts Latvijas Nacionālā 
kultūras centra Goda raksts par ilggadēju, 
nozīmīgu un radošu pedagoģisko darbu un 
ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā.

Ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem
ILONA SALMANe

2025. gada vasarā dimdēs un skanēs Rīga – 
no 5.līdz 13.jūlijam notiks XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētki. Lielākie 
Latvijas bērnu un jauniešu kultūras un mākslas 
svētki pulcēs tūkstošiem koru un vokālo 
ansambļu dziedātājus, tautas un mūsdienu 
deju dejotājus, pūtēju orķestru un simfonisko 
orķestru mūziķus, folkloras kopu un tautas 
mūzikas ansambļu dalībniekus, akordeonistus, 
koklētājus, jaunos māksliniekus, aktierus – 
dažādu    māksliniecisko    kolektīvu   dalībniekus 
no visas Latvijas un no diasporas. Plānots, ka 
Svētkos   piedalīsies aptuveni 30 000- 35 000 
tūkstoši dalībnieku. Svētku mākslinieciskā 
koncepcija ir “Daru radot un radu darot”. 
Darīšana notiek regulāri un mērķtiecīgi 
vingrinoties un strādājot ikdienas mēģinājumos. 
Dziesmu un deju svētki – tas ir kopdarbs. Tā 
visiem kopā darot, rodas svētki. Svētki sev, 
ģimenei, kolektīvam, skolai, novadam un visai 
Latvijai.

Svētku nedēļas programmā iekļauti vairāk 
nekā 30 notikumi - mūsdienu deju koncerts, 
koklētāju   ansambļu koncerts, folkloras 
programma, tautas mūzikas koncerts, Svētki 
Vērmanes dārzā,   Svētku dalībnieku gājiens. 
Pirmo reizi Svētku programmā  iekļauts 
akordeonu mūzikas koncerts. Jau tradicionāli 
Svētkos skanēs pūtēju orķestru koncerts, notiks 

tautas deju lielkoncerts Daugavas stadionā un 
Svētki noslēgsies ar  koncertu Mežaparka Lielajā 
estrādē.

Arī Balvu novada bērnu un jauniešu kolektīvi 
ļoti sekmīgi ir uzsākuši gatavošanos Svētkiem. 
Jau pagājušajā mācību gadā gandrīz visās jomās 
notika repertuāra pārbaudes   skates, kurās mūsu 
kolektīvi uzrādīja ļoti augstus rezultātus un 
vairākās jomās bija pat labākie valstī.

Šobrīd Dziesmu un deju svētku repertuāru 
mācās un apgūst mūsu novada  28 kolektīvi:

13 tautas deju kolektīvi – Balvu kultūras un 
atpūtas centra jauniešu deju kopa “rIkA” (vad. 
Agris Veismanis); Balvu kultūras un atpūtas 
centra un Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
bērnu deju kolektīvi “BALVU VILCIŅŠ” 1.-2.kl. 
un 3.-4.kl. (Vad. Zane Meiere un Inese Maslovska); 
Balvu kultūras un atpūtas centra bērnu deju 
kolektīvi “BALVU VILCIŅŠ” 5.-9.kl. un 10.-12.
kl. (Vad. Zane Meiere); Balvu Valsts ģimnāzijas 
7.-9.kl. deju kolektīvs “SUDrABA PŪCe” (vad. 
Ludmila Uglovska); Balvu profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvs “kAStANIS” (vad. Agris Veismanis); 
kubulu kultūras nama un Stacijas pamatskolas 
1.-4.kl. deju kolektīvs “CIeLAVIŅA” (vad. Zita 
kravale); Balvu sākumskolas bērnu deju kolektīvi 
“SAULStArIŅI” 1.kl., 2.-3.kl., 4.-6.kl. (vad. 
kristīne Jermacāne); rugāju vidusskolas 1.-4.
kl.deju kolektīvs (vad. Astrīda Circene un Sanita 
Anckina); tilžas kultūras un vēstures nama 7.-9.

kl. deju kolektīvs “PALAZDĪte” (vad. Daiga 
Lukjanova);

4 kori - Balvu Valsts ģimnāzijas koris(vad. 
karīna romanova); Balvu Mūzikas skolas koris 
(vad. Linda Vītola); tilžas pamatskolas koris (vad. 
Linda Vītola); Baltinavas vidusskolas koris (vad. 
Aija Nagle); 

2 mūsdienu deju grupas - Deju studija 
“terPSIHOrA” 2.-4.kl. un 5.-7.kl.grupas (vad. 
Līga Moroza-Ušacka);

1 pūtēju orķestris - Balvu Mūzikas skolas 
pūtēju orķestris (vad. egons Salmanis);

5 folkloras kopas – Bērnu folkloras kopa 
“UPĪte” (vad. Ligita Spridzāne, kate Slišāne); 
Balvu Mūzikas skolas kapela “PAeGLĪte”(vad. 
Inita raginska); Balvu Mūzikas skolas kapela 
“rekAVAS StĪGOtĀJI” (vad.Ilona Bukša); 
Balvu Mūzikas skolas kapela (vad. Liene Babāne); 
Baltinavas vidusskolas bērnu folkloras kopa (vad. 
Ligita Spridzāne);

2 vokālie ansambļi - Balvu Mūzikas skolas 
vokālais ansamblis (vad. Linda Vītola); tilžas 
pamatskolas vokālais ansamblis(vad. Linda 
Vītola);

1 teātra pulciņš – tilžas kultūras un vēstures 
nama bērnu teātris “SPOGULĒNI” (vad. Inese 
Daukste); akordeonisti ( individuāli); vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas kolektīvu dalībnieki.

Pavasarī visā valstī notiks Svētku atlases 
skates, kad kolektīvu sniegumu vērtēs Valsts 
izglītības satura centra apstiprināta žūrija.

Latvijas Republikas proklamēšanas 
106. gadadienā Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs pasniedza augstākos 
valsts apbalvojumus 32 cilvēkiem, 
kuru profesionālais, sabiedriskais un 
pilsoniskais veikums ir pašaizliedzīga 
darba, sirdsdegsmes un patriotisma 
apliecinājums. Par ilggadēju pašaizliedzīgu 
darbu medicīnā un nozīmīgu ieguldījumu 
pacientu veselības aprūpē, par Atzinības 
krusta kavalieri iecelta ģimenes ārste 
RUTA MURAŠKINA. “Paldies ģimenei, 
paldies manam darba kolektīvam, bez kura 
nevar labi un daudz strādāt. Paldies manai Viļakai! Gods kalpot Latvijai!”  saņemot valsts apbalvojumu 
sacīja Ruta Muraškina. Daktere Ruta Muraškina savā 40 gadus ilgajā karjerā ir apliecinājusi augstāko 
profesionalitāti un pilnīgu veltīšanos ārsta darbam, priekšzīmīgi un godīgi izpildot tai uzticētos 
pienākumus. Viņa ir bijusi uzticīga valsts medicīnas dienestam, darbojoties gan kā pediatre, gan ģimenes 
ārste. Dakteres mūža darbs ir būtiski uzlabojis Viļakas un tās apkārtnes iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 
nodrošinot pieejamu un augstas kvalitātes medicīnisko aprūpi pat attālos lauku reģionos.

Fo
to

: V
al

st
s 

pr
ez

id
en

ta
 k

an
ce

le
ja



13SPORTS

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Sporto pretī valsts svētkiem
MADArA SILIŅA
Foto: Iluta Jaunžeikare

Lai popularizētu sportiski aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, sekmētu vēlmi katram dalībniekam uzlabot savu fi zisko sagatavotību un radītu iespēju 
iedzīvotājiem ikdienā vairāk pievērsties fi ziskajām aktivitātēm un veselīgam dzīvesveidam, no 7. līdz 16. novembrim, atz īmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas 106. gadadienu, ikviens iedzīvotājs tika aicināts piedalīties sportisko aktivitāšu sacensībās “Sporto pretī valsts svētkiem”, sacenšoties 
soļošanā, nūjošanā, skriešanā vai velo braukšanā. 18. novembrī Balvu Novada muzejā tika apbalvoti sacensību dalībnieki.

Velobraukšana (vīrieši): 
• 1. vieta Ingus Zaharāns; 
• 2. vieta Ēriks Apšenieks; 
• 3. vieta Inārs Supe. 
• Kopā veiktā distance: 462,29 km.

Velobraukšana (sievietes): 
• 1. vieta Ausma Duļevska; 
• 2. vieta Aina Bodrova; 
• 3. vieta Daina tutiņa. 
• Kopā veiktā distance: 439,15 km.

Soļošana/nūjošana (sievietes):
• 1. vieta Ligita Bendzule; 
• 2. vieta Madara Mozule; 
• 3. vieta Lūcija Zelča. 
• Kopā veiktā distance: 825,81 km.

Soļošana/nūjošana (Vīrieši):
• 1. vieta Jānis Bendzulis;
• 2. vieta edgars Bendzulis; 
• 3. vieta Ingus Zaharāns. 
• Kopā veiktā distance: 967,69 km.

Skriešana (vīrieši): 
• 1. vieta Ēriks Apšenieks; 
• 2. vieta Inārs Supe; 
• 3. vieta Ingus Zaharāns. 
• Kopā veiktā distance: 167,94 km.

Skriešana (sievietes): 
• 1. vieta Ilona Pušpure; 
• 2. vieta Aina Bodrova; 
• 3. vieta Linda Liepiņa. 
• Kopā veiktā distance: 193,6 km.

Interesanti fakti par sacensībām “Sporto pretī 
valsts svētkiem 2024”:
• kopā uzņemti 297 ekrānšāviņi.
• 50h 7min 50sek- pavadītais laiks soļojot (10 dienās, 

L.Bendzule).
• 79,72 vienā dienā, vienā disciplīnā sakrātie kilometri 

(Ē.Apšenieks, velobraukšana).
• 3x10 vienīgā piedalījās visās 3 disciplīnās visas 10 

dienas (A.Bodrova).
• 4 dalībnieki piedalījās visās 3 disciplīnās 

(Ē.Apšenieks, I.Zaharāns, I.Supe, A.Bodrova).

• 91,02 km vienā dienā, vienam dalībniekam 
(I.Zaharāns, velobraukšana+ soļošana).

• 3056,48 km kopējā veiktā distance visiem 
dalībniekiem.

• Šajā gadā sportots par 456,35 km vairāk nekā 2023.
gadā.

• 462,93 km vienam dalībniekam 10 dienās 
(I.Zaharāns, soļošana+velobraukšana+skriešana).

• 20 kopējais dalībnieku skaits.
• 71 gads vecākajam dalībniekam.
• 6 gadi jaunākajam dalībniekam.

Galda tenisa komanda uzsākusi Latvijas komandu 
čempionātu
ANDreJS ALekSeJeVS 
Foto: Andrejs Aleksejevs 

10.novembrī Alojas sporta 
hallē norisinājās 1.posms Latvijas 
komandu čempionāta 2024.-2025.
gada galda tenisa 2.līgā. 

Ziemeļlatgales Sporta centra 
komanda 3 spēlēs spēja izcīnīt 3 
uzvaras: 
• ar rezultātu (4:1) “Zelta 

veterāni”- komandu ar 
kādreizējo, daudzkārtējo Latvijas 
galda tenisa čempionu Juri Siliņu 
priekšgalā; 

• ar rezultātu (4:1) tika apspēlēti 
mūsu kaimiņi “Gtk Gulbene 1” 
komanda;

• ar rezultātu (4:3) “Gtk Baltais 3” 
komanda. 

Pēc pirmā posma mūsu 
komanda ar 6 punktiem  dala 2. 
vietu 8 komandu konkurencē. 
Gribētos piebilst, ka pateicoties 
pagājušās sezonas rezultātam, kā 
arī individuāliem sniegumiem 
starpsezonā, mūsu komanda 
nostiprinājās Latvijas komandu 
čempionāta 2.līgā, kura šogad ir vēl 
stiprāka, tajā parādās arvien vairāk 
Latvijas galda tenisa aprindās labi 
pazīstami uzvārdi.

Nākošais posms notiks 
nākošgad- 18.janvārī  Iecavā. Mūsu 
komandai būs jāaizvada 3 spēles.

komandas individuālie rezultāti 
pēc pirmā posma:
• Guntis Dulbergs: 2 uzvaras un 2 

zaudējumi;
• Andrejs Aleksejevs: 3 uzvaras un 

1 zaudējums;
• Aivars Dulbergs: 5 uzvaras;
• Ingus Meisters: 1 uzvara.
• Dubultspēles: 

• Andrejs Aleksejevs/Guntis 
Dulbergs: 2 zaudējumi.

• Andrejs Aleksejevs/Ingus 
Meisters: 1 uzvara.

Sporto pretī valsts svētkiem

Fo
to

: V
al

st
s 

pr
ez

id
en

ta
 k

an
ce

le
ja



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

14 UZŅĒMĒJDARBĪBA

ABA terapijas 
nodarbības 
Balvos
Vineta Zeltkalne 
Foto: Vineta Zeltkalne
 
Sarmīte Ozoliņa diplomēta 
sociālā darbiniece bijušās kolēģes 
iedrošināta nolēma startēt Balvu 
novada pašvaldības konkursā 
jaunajiem un topošajiem 
uzņēmējiem. Sarmītes darba 
pieredze sociālajā sfērā ir sākusies 
jau 2014.gadā. Dzīves pieredze, 
dažādas situācijas virzīja Sarmīti 
strādāt un studēt sociālā darba jomu. 
Strādājot deinstitucionalizācija (DI) 
projektā, sapratusi, ka bērniem 
ar īpašām vajadzībām ļoti vērtīgi 
ir apmeklēt ABA nodarbības, bet 
šādas nodarbības nebija pieejamas 
Balvos. Vecākiem, lai tās apmeklētu 
bija jādodas uz citām pilsētām. 
Tā radās ideja uzņēmējdarbības 
projekta pieteikumu iesniegt ABA 
terapijas izveidei Balvos.

Kāpēc izvēlējies kļūt tieši par ABA 
terapeitu?

Uzvedība, tās veidošana un cilvēki 
mani interesē. Atradu, kur var 
iegūt ABA terapeita kvalifikāciju, 
nolēmu mācīties. 99 % uzvedības 
mēs iemācāmies no tā, kas ir mums 
apkārt. Protams, tikpat daudz ir 
jāiegulda, lai nevēlamo, izveidojušos 
uzvedību mainītu.  ABA ir darbs ar 
uzvedību.

Vai ABA terapija ir orientēta tikai 
uz bērniem?

Nē. Jo agrāk atklāj uzvedības 
traucējumus,  jo labāk.  Bet  
ABA terapija nav tikai bērniem. 
Arī pilngadīgām personām, 
pieaugušajiem var mainīt uzvedību 

ar ABA terapijas metodēm. 
Pētījumos visvairāk ABA terapiju 
izmanto bērniem ar autisma spektru. 
Lietišķās uzvedības analīzi jeb ABA 
ir iespējams veikt arī pieaugušajiem, 
tā uzlabojot personas dzīves kvalitāti 
jebkurā vecumā.Pašaprūpe ir svarīga 
jebkurā vecumā, lai arī kādas būtu 
veselības problēmas. Mana izveidotā 
ABA terapijas telpa ir piemērota 
bērniem. Viss aprīkojums ir kā priekš 
bērniem. Ja mana galvenā mērķa 
grupa būtu jaunieši vai pieaugušie, 
tad atbilstošāk vecumam būtu 
jāiekārto arī telpa. Bet, strādājot 
ar pusaudžiem, bieži vien man kā 
speciālistei būs jādodas uz vidi, vietu, 
kur viņš/viņa jūtas labi, lai izprastu, 
novērotu un novērtētu pusaudža 
uzvedību.

Cik lielā mērā bērna ģimenei ir 
jāiesaistās šajā terapijā?

Ļoti svarīgi ir iesaistīties ģimenei. 
Mājās praktizēt šo uzvedību, pat 
100 reizes atkārtojot, lai bērns 
saprastu, iemācītos, un uzvedību vai 
zināšanas pieņemtu kā savu ikdienu. 
es pasniedzu tikai nodarbību, kas 
turpinās ģimenē. Vismaz 2 gadi ir 
nepieciešami intensīvai terapijai. Pēc 
10 nodarbībām es varu sniegt pirmos 
ieteikumus vecākiem. Svarīgi apgūto 
uzvedību praktizēt vidē, kur atrodas 
bērns, ģimenē, mājās, skolā, pulciņos 
un citur. Vēlētos  jau ātri redzēt 
progresu, uzvedības maiņu. Bet šī ir 
ilgstoša terapija, tikai pēc ilgāka laika 
redzam savus darba augļus.

Kā notiek ABA nodarbības?

Bērnam ir jāatrod lieta, kas viņam 
patīk, kāds apbalvojums bērnam ir 

svarīgs. Mācāmies arī zīmi StOP. 
Visu darām soli pa solītim, ar 
maziem uzdevumiem. Uzdodu 
uzdevumu vieglā, saprotamā valodā. 
Sekojām līdzi kā veicās, uzdodam 
tālāk uzdevumus. Nodibinām acu 
kontaktu, sapratni ar bērnu. Svarīgi 
palīdzēt, mācīt, meklēt katram 
piemērotāko metodi. Svarīgi pateikt 
paldies, paslavēt, bet svarīgi arī 
pateikt precīzi, par ko tieši ir pateikts 
paldies.

Vai sabiedrība un skola ir gatava 
bērnu ar īpašām vajadzībām 

iekļaušanā?

Mēs daudz runājām par iekļaujošo 
izglītību, iekļaujošo sabiedrību, 
bet skolotājiem trūkst mācību 
materiālu. Sabiedrība nav gatava 
bērnus ar īpašām vajadzībām iekļaut 
sabiedrībā. Nepieciešami izglītojoši 
materiāli un izglītošana. 

Kā varējāt izvēlēties, kādas 
attīstošās rotaļlietas iegādāties no 

pašvaldības granta atbalsta?

Iegādājos mēbeles, lai atbilstoši 
mērķa grupai bērni – aprīkotu telpu. 
Attīstošās rotaļlietas iegādājos no 
pieredzes, no teorijas. Meklēju 
attīstošās spēles, kas attīsta motoriku, 
dažādus materiālus, jo katram 
bērnam cits materiāls vai lieta patiks 
vairāk. kopējais projekta finansējums 
1406,96 euro, pašvaldības 

finansējums 1266,26 euro un 
nodrošināju 10 % līdzfinansējumu. 
Bet, jo vairāk strādāju, jo vairāk 
saprotu kādi materiāli, rotaļlietas vēl 
ir jāiegādājas.

Vai ABA terapeita darbs varētu kļūt 
par vienīgo darbu?

Domāju, ka nē. Jo mums novadā 
nav tik augsta maksātspēja. Ir 
nepieciešams šāds pakalpojums, bet 
ne visi var to atļauties. 

Vēlējums Ziemassvētkos?

Pamanām pozitīvo, izceļam 
to. tas nekad nav par daudz. 
Mācāmies novērtēt to, kas mums ir. 
Neskrienam pēc kaut kā nezināmā, 
bet apstājamies, ievelkam elpu, 
paskatāmies, kas mums ir apkārt, un 
novērtējam to.

Mana izveidotā ABA 
terapijas telpa ir 

piemērota bērniem. 
Viss aprīkojums ir kā 
priekš bērniem. Ja 

mana galvenā mērķa 
grupa būtu jaunieši 

vai pieaugušie, 
tad atbilstošāk 
vecumam būtu 

jāiekārto arī telpa.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

15UZŅĒMĒJDARBĪBA/AKTUĀLI

Ielu ēdināšanas pakalpojuma 
izveidošana
Vineta Zeltkalne
Foto: personīgais arhīvs

SIA “JAkmentins” ir reģistrēta 
2023. gada 5. janvārī. Uzņēmuma 
pamatdarbība ir bāru darbība. 
Nostrādājot gadu bāra pakalpojumu 
sniegšanā, Jānis Akmentiņš 
ar savu komandu saprata, ka 
ir nepieciešams pasākumos 
nodrošināt arī ēdināšanu. Pateicoties 
ģimeņu, draugu atbalstam, tika 
sagatavots projekta pieteikums 
“SIA “JAmentins” street food 
pakalpojuma izveidošanai”, ko 
Reinis Ozoliņš godam noprezentēja. 
“Šobrīd varam teikt, ka esam 
jauns uzņēmums un vēl tikai 
mācāmies, un pamazām saprotam 
mūsu nozares knifus. Mēs esam 
mērķtiecīga, izglītota komanda, 
kas cenšas uzdevumus novirzīt 
tā, lai atspoguļotu katra stiprās 
puses. Jānis un Reinis komunicē ar 
klientiem pakalpojuma procesā, bet, 
savukārt, Sarmīte iet visu ceļu līdz 
pakalpojuma sniegšanai. Vasaras 
sezonas laikā uzņēmumā strādā vēl 
viens bārmenis,” pastāstīja Jānis 
Akmentiņš. 

realizējot pašvaldības atbalstīto 
programmu, Jānis Akmentiņš 
papildināja un dažādoja jau esošo 
uzņēmējdarbības pakalpojumu. 
kopējais pašvaldības grants ir 
4964,88 euro, SIA “JAkmentins” 
nodrošināja vairāk kā 500,00 euro 
līdzfi nansējumu.  Lielākās iekārtas, 
ko iegādājās par pašvaldības 
fi nansējumu ir saldētava, 
ledusskapis, vīna skapis, eļļas fritieris, 

aergogrils, pannas, automātiskais 
kafi jas automāts, blenderis un cits 
mazvērtīgais inventārs.

“Ēdināšanas uzņēmumiem 
ir jāievēro arī visas Pārtikas un 
veterinārā dienesta prasības. 
Mūsuprāt, prasības ielu tirgošanā 
ir izpildāmas. Svarīga tīrība, 
pozīciju nodalīšana, kārtība. Svarīgi 
atcerēties, kad atver kādu ēdiena vai 
dzēriena trauku, tad veikt marķēšanu 
– uzrakstīt, kad tas ir atvērts, lai 
varētu izsekot derīguma termiņiem. 
Ieviesta arī sistēma, lai spētu izsekot 
līdzi atlikumiem. Strādājam ar kases 
aparātu un nodrošinām termināli, 
lai ikviens var  norēķināties   par 
ēdieniem un dzērieniem ar karti,” 
detalizēti pastāstīja Sarmīte 
Akmentiņa.

SIA “JAkmentins” darbības 
mērķis ir nodrošināt ēdiena 
pagatavošanu no vietējiem 
produktiem. Iegādājās ķiplokus 
un kartupeļus no Lazdukalna 
pagasta zemniekiem. Nākotnē plāno 
pilnveidot ēdienkarti un izmantot 
arī z/s “kotiņi” saražoto graudaugu 
produkciju. “Mums nākotnes 
plānu ir daudz, vienu no tiem jau 
šogad realizējam un šobrīd sākam 
darboties kā ēdinātāji bērnu ballītēs, 
kur ir izstrādāta speciāla koncepcija 
ēdieniem un dzērieniem. Nākotnē 
būtu nepieciešams iegādāties 
ceļojošo ēdināšanas busiņu, piekabi, 
ģeneratorus, lai nodrošinātu 
nepieciešamo jaudu ēdienu 
pagatavošanai. Vairāk plānojam 
piedalīties āra pasākumos, bet, ja 
būs pieprasījums, varam nodrošināt 

bāru un ēdināšanu arī telpās. Šogad 
pieprasīts bija šašliks un bērniem 
frī kartupeļi. Daudz klientu mums 
aizveidojies Gulbenes novadā. 
Pamazām arī nākam iekšā savā 
novadā. Ļoti veiksmīga sadarbība 
izveidojās ar rugāju tautas namu, 
bērnu pasākumu parka teritorijā. Par 
savu uzņēmumu esam izveidojuši 

mājas lapu un profi lus sociālajos 
tīklos Instagram un Facebook – 
“BĀrS Divarpus vīri”, kur var 
iepazīties ar ēdienkarti, dzērienu 
kartēm un aktuāliem jaunumiem 
saistībā ar mums. Sociālajos tīklos 
nemainījām nosaukumu, jo esam 
pazīstami kā “BĀrS Divarpus vīri,” 
pastāstīja Jānis un Sarmīte.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

16 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


